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Omslagsbild: Nils Svenssons pigor, Sissa och Marna, 
finner ett hittebarn vid stranden av Saxån i Trää. 
Barnet döptes senare till Ewa.
I Karl XII:s bibel är händelsen omnämnd som; 
”Moses i hwassen wid strandena af älfwene”.

Redaktionen har ordet
Våren 2003, USA och England har störtat diktaturregimen i Irak och 
det förut kuvade folket rusar omkring som minkar utsläppta av mili-
tanta veganer. Så var världsläget i början på april. Nästan lika förvirrat 
var läget för valberedningen i början på februari. Hur utvecklingen blir 
i Irak vet jag inte i skrivande stund men att valberedningen lyckades få 
till en lovande styrelse är jag övertygad om, en del nya och en del gamla 
ledamöter bådar gott för det framtida föreningsarbetet.
 En annan spännande nyhet är att biblioteket planerar en upp-
koppling mot Genline, sidan på internet där man ska kunna söka i alla 
kyrkböcker i Sverige. (www.genline.se) Denna möjlighet, som kommer 
att underlätta släktforskningen betydligt för många, är en milstolpe i 
släktforskningens historia, så det är kul att vi kan få vara med från början. 
Vi kommer att på samma gång byta lokal, förhoppningsvis till en mindre 
mögelluktande. Vi får se till hösten…
 Det speciella tacket riktar vi denna gången till:
Gunnel, de senaste 10 årens ständiga sekreterare, som trots alla ordföran-
dena genom årens lopp lyckats hålla föreningen flytande.
Skribenterna, utan vars hjälp denna tidskrift hade blivit tunn.
Medlemmarna, som gör det meningsfyllt att skicka iväg denna skrift.

Redaktionskommittén

Ordföranden har ordet
Tack för förtroendet att bli ordförande i vår förening. Tillsammans med 
styrelsen skall jag göra mitt bästa för att verksamheten skall fungera på 
ett tillfredsställande sätt.
 Att söka kunskap är en stor del i vår verksamhet. Man måste 
hela tiden lära sig mer om vilka källor som finns för vidare förkovran. I 
detta har föreningen en stor uppgift att hjälpa medlemmarna till duktiga 
forskare.
 I vår lokal har vi utrustning, litteratur och personlig rådgivning 
som kan vara till stor hjälp i vår forskning. Det finns många andra kun-
skapskällor men forskningen blir egentligen inte meningsfull förrän vi 
försöker förstå hur våra egna förfäder levde. Ta dig tid, samtala med de 
äldre och skriv ner vad dom har att berätta om sina liv, innan det är för 
sent. I detta sammanhang vill jag också påminna om hur viktigt det är 
med textdokumentation av gamla fotografier. Låt oss föra vidare vår tids 
historia till våra efterkommande.
 I föreningens medlemmar finns en stor kunskapskälla. Dela gärna 
med er av de erfarenheter och uppgifter ni har.
 Till sist en önskan om framgångsrik och trevlig forskning.

Sten Ivarsson
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Nils Svenssons 
hittebarn Ewa i 

Trää

- Per Olov Ganrot -

Stugu längan nära vid en åt Ån lö-
pande gångstig funnit omnämnda 
Barn. The hafde therom genast un-
derrättadt sitt husbondefolk hwilka 
utgingo för att aftarfa(?) huru här-
med förewette (förhöll sig) då the 
likaledes funnit berörda Barn som 
icke på annat sätt war förwaradt än 
i sin svepning inlagdt med några 
linnelappar lindade om Hufwudet 
och syntes då wara av ungefärligen 
fjorton dagars ålder”.
 Nils Svensson hade kallat 
samman byborna för att utreda 
vad de visste och han och hustrun 
hade sedan sett till att barnet döpts 
till Ewa, troligen efter den enda 
anmoder man var säker på att hon 
hade. Prästen hade sedan ordnat 
så att husmannen Anders Nilsson 
i Håstenslöv tog hand om henne 
”till dess någon annan åtgjärd blir 
av wederbörande widtagen till thetta 
Barns omvårdnad och Uppfostran”. 
Pigorna instämde i husbondfolkets 
berättelse och övriga bybor visste 
ingenting om saken. Kronoläns-
mannen Bergman ”förmälte at han 
oagtadt all använd möda och gjord ef-
terforskning icke skall kunnat ärhålla 
någon tillförlitlig kunskap om thetta 
Barns födelse och föräldrar, kunnan-
des Härads Rätten icke heller, sedan 
misstankar emot någon i Orten icke 
förefunnits eller anmälda blifwit, för 
sin del meddela annor upplysning än 
nu redan skjedt”. Ärendet var därmed 
avslutat.
 Den ”kona” som lade ut sitt 
barn för att bli hittebarn dömdes 

till långt fängelsestraff. Tog barnet 
skada fick hon även spöstraff och 
dog det blev straffet halshuggning 
med bränning på bål. Det var därför 
sällsynt att barn placerades ut så. 
Att det ändå skett, borde tala för att 
omständigheterna var speciella och 
att det ovälkomna barnet innebar 
större skandal än vanligt hor och 
lönskaläge. Att barnet placerats just 
hos Nils Svensson var lätt att förstå. 
Han ville ha barn och var känd som 
ganska förmögen. Kanske var place-
ringen alltför genomskinlig och det 
började gå rykten (se nedan). Man 
ansåg sig veta vilka hittebarnets för-
äldrar var och trodde att Nils Svens-
son också känt till detta och lovat ta 
hand om barnet. Nils Svensson var 
just då påtänkt som nämndeman 
och blev det året därefter. Han ville 
väl inte bli inblandad i något skumt 
och avstod kanske därför från barnet, 
som kom att stanna hos husmannen 
i Håstenslöv.
 Även för prästen blev barnet 
en het potatis. Doplängden är i 
övrigt exemplariskt skött, men han 
dröjde till årets slut med att skriva 
in hittebarnet med datering 3 juni, 
antagligen ville han gardera sig och 
avvakta utvecklingen:
”Uptogs vid Rusth. Nils Swenssons gård 
i Trää et flickebarn, som fants derstäde 
lagt, utan at man fådt spörja af hwem 
och hwarifrån. Döptes d. 12. Ej. 
(Ejusdem, ung. samma månad) och 
kallades Ewa. Frambars till dopet af 
Nils Swenssons hust. Kerstina. Faddrar 

Som barn fick jag lära mig att 
morfars farmor varit hittebarn 
och hittats av morfars farfar i 
Trää i Norrvidinge när han var 
45 år. Trettio år senare hade de 
gift sig och innan första barnet 
föddes hade mannen avlidit. 
Historien lät spännande, men 
när jag blev äldre fann jag den 
alltför fantastisk för att vara 
sann. Anfädernas namn fick jag 
aldrig höra och jag bestämde 
mig tidigt för att ta reda på 
hur det faktiskt förhöll sig. 
När jag började släktforska för 
åtta år sedan var det första 
jag tog reda på att hittebarnet 
hette Ewa och upphittaren Nils 
Svensson. Skälen att beskriva 
dem här är dels att historien 
är rätt udda och dels att den 
troligen löser problemet med 
det hemlighållna oäkta barnet 
i gästgivargården i Åkarp, som 
jag nyligen skrev om.

Hittebarnet

Historien inträffade sommaren 
1788, Nils Svensson var då 44 år 
och hustrun 36. De hade varit gifta 
i 17 år, men inte fått några barn 
och deras två fosterbarn hade ett 
par år tidigare avlidit av koppor 
och mässling. Nils var rusthållare 
på det ena av två hemman Trää by 
n:o 2. Byn bestod av åtta gårdar 
med lika många rusthållare, säkert 
ganska välbärgade. Totalt höll de 
fyra ryttare.
 Den tredje juni hittades 
en nästan nyfödd flicka vid Nils 
Svenssons gård. Ting hade just hål-
lits, men fyndet föranledde urtima 
ting 15/6. Protokollet finns bevarat 
och sändes även till hovrätten. Ur 
detsamma citeras först Nils Svens-
sons och hustrun Kerstinas berät-
telse:
”den 3dje i sistlidna månad bittida 
om morgonen hafwa theras begge 
Pigor Sissa och Marna då the woro 
stadde i ärende at utbreda linwäf 
till blekning på Södra sidan om 
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woro Kÿrkevärd Hans Christophersson 
och Rusthåll. Anders Jeppsson”. 

Trolig bakgrund

Hittebarnet dök upp i Trää just vid 
den tid man kan misstänka att gästgi-
varhustrun i Åkarp, fyra km därifrån, 
fött ett oäkta barn, som inte blivit 
registrerat (se tidigare bidrag). Det 
går inte att bevisa att det var samma 
barn, men det är svårt att tro något 
annat, speciellt som det fanns klara 
personliga kontakter. 
 Varför man försökt hemlig-
hålla barnet går bara att spekulera 
över. Rimligen var det gästgivaren 
Sandberg, som ville ha det så. Om 
nedkomsten rapporterats skulle bar-
net automatiskt bokförts som gästgi-
varens eget. Det kunde han kanske 
inte acceptera, ifall hustrun förskjutit 
honom och varit otrogen. Han krävde 
därför att barnet skulle bort, men för 
det fanns nog ingen enkel, acceptabel 
lösning. Möjligen tänkte han från 
början fortsätta äktenskapet – för 
barnens skull – men i så fall kunde 
han inte ta avstånd från barnet och 
anklaga hustrun för otrohet. Möjligen 
var kravet att barnet skulle bort bara 
en påtryckning på henne, för att hon 
skulle avslöja vem fadern var. Sand-
berg kände Nils Svensson och föreslog 
kanske att barnet skulle bli fosterbarn 
hos honom. Möjligen hade de också 
diskuterat saken och möjligen hade 
Nils Svensson lovat ta hand om det 
ovälkomna barnet. För att ingen skul-
le kunna spåra henne måste dock allt 
arrangeras som en hittebarnshistoria. 
Gästgivarhustrun blev väl tvungen att 
gå med på detta, hon ville nog också 
bevara äktenskapet och sin kontakt 
med barnen. Hur gästgivaren kunde 
tro att han skulle kunna hemlighålla 
allt är dock ett mysterium. Om hus-
trun höll sig dold, så att ingen kunde 
se att hon var gravid, så kunde det 
förstås inte passera obemärkt, ifall 
hon inte syntes till på flera månader.

Släkttraditionen

Att det gått rykten om barnets bak-

grund blev klart för mig sedan jag följt 
upp hittebarnets alla barn, barnbarn 
osv. och träffat en ”nästnästkusin” i 
en annan gren av släkten. Han är nu 
snart 90 år och har släktforskat i 25 år. 
Även för honom var skälet att forska 
från början familjetradition om ett 
hittebarn. Hans information skilde 
sig dock något från min och enligt 
hans släktkälla hade det gått rykten 
att hittebarnets far var en vikarierande 
präst och modern en kvinna eller piga 
från orten. Traditionen angav även 
att prästen några år senare gift sig 
i trakten. När brudparet kom ut ur 
kyrkan hade hittebarnets fostermor 
skickat fram henne för att lämna en 
blombukett och säga ”Vassego far”. 
Ryktet hade förmedlats av frändens 
morföräldrar, båda barnbarn till Eva 
och födda omkring 1850. Mycket an-
nat som de fört vidare har verifierats 
genom släktforskning.

Möjlige fadern

Möjligheten att fadern var präst var 
intressant, den uppfyllde kravet att 
göra barnet till en större skandal 
än vanligt hor och lönskaläge. Jag 
började därför leta efter en möjlig 
prästvikarie, men hittade ingen. I stäl-
let hittade jag en annan person med 
prästanknytning, som av många skäl 
passar in som fader och som kan vara 
den ryktet handlat om. Hans namn är 
Anders Nobelius, prästson, född 1748 i 
V. Tommarp vid Trelleborg. Efter tolv 
års universitetsstudier – han började 
när han var tretton – hade han varit 
notarie vid rådhusrätten i Skanör och 
1782 hade han blivit landsfiskal över 
hela Malmöhus läns landsbygd.
 Ämbetet var fristående från de 
olika häradstingen och lydde under 
landshövdingen. Vid tingen fung-
erade han som extra åklagare, speci-
ellt i kyrkomål, såsom sabbatsbrott, 
svordomar, dryckenskap, fylleri, olaga 
spritförsäljning, okvädanden, förtal, 
ryktesspridning, förargelse m.m. 
Kronolänsmännen var kvar och skötte 
grövre brott. Han var inte chef över 
dem, men kunde ibland förordnas av 
landshövdingen att som ”Actor” ut-

reda brottsmisstankar mot länsmän. 
I övrigt for han runt mellan härads-
tingen och var nog sällan hemma 
i Vanstad, där han bodde. Präster 
beskrev förbrytelserna och notarier 
instämde misstänkta och vittnen. På 
så sätt kunde han klara mer än tio mål 
i följd på en dag och totalt drev han 
uppskattningsvis 500 mål om året.
 En speciell merit var nog att 
han troligen var prästutbildad, men 
inte lyckats få någon tjänst på grund 
av den ökända pastoratshandeln. Det 
kunde kosta ett par tusen Rd att få 
ett regalt pastorat och så mycket hade 
han inte. I stället hoppades han nog 
att hitta en prästänka i ett pastorat, 
där han kunde komma överens med 
patronus. Han förblev ogift tills han 
var 37 år och gifte sig då med en 
kvinna, som kunde innebära möjlig-
het för honom att bli häradshövding 
i Ingelstad. Efter ett par års äktenskap 
dog hon dock våren 1787.
 När tanken kom att Anders 
Nobelius kunde vara fadern började 
jag kontrollera vad han haft för sig vid 
olika tidpunkter. Eftersom han mest 
varje vecka deltog i protokollförda 
ting, så går det att följa honom, nästan 
dag för dag. Det visade sig att han var 
i Åkarp i mitten av september 1787, 
där tinget hölls tidigare än vanligt. 
Hittebarnet bör ha blivit till vid den 
tiden och han var då änkling sedan 
ett halvår. När han kom tillbaka till 
vintertinget 1788 hände något, som 
fick honom att överlåta sina uppsatta 
mål på länsmännen. Möjligen träffade 
han den upprörde gästgivaren, som 
beskyllde honom för att vara far till 
det barn hans hustru väntade? Dagen 
innan hittebarnet hittades i Trää var 
han också i Åkarp. Det var måndagen 
2 juni och sista tingsdagen. Onsda-
gen 4 juni började Torna häradsting i 
Dalby och han var där också. Han bör 
därmed ha åkt från Åkarp till Dalby 
den dag barnet hittades. Om han var 
fadern var det kanske han själv som 
lade dit henne.
 Han var nära bekant med 
gästgivarfamiljen i Åkarp och hade 
varit fadder till ett av deras barn 
redan första året han var landsfiskal. 
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Gästgivaren Sandberg och Nobelius 
hade båda akademisk utbildning och 
kunde nog se varandra som jämlikar. 
Sandberg hade en lönsam rörelse och 
var förmögen, Nobelius hade ett fint 
ämbete och var skuldsatt, eftersom 
han levde på för stor fot. Sandberg 
var 26 år äldre än Nobelius, som var 
ett år äldre än gästgivarhustrun.
 Nils Svensson i Trää kände 
både Nobelius och Sandberg och 
även efter hittebarnshistorien hade 
de goda relationer och Nils Svensson 
lånade ut pengar till båda.
 Nobelius gifte sig i trakten, se-
dan han 1799 gjort en officersdotter 
på Svenstorps slott med barn. Han var 
då 51 år och hon 25 och eftersom sa-
ken inte gick att dölja blev de tvungna 
att gifta sig sex veckor innan barnet 
kom. Vigseln skedde i Igelösa.
 Husmannen i Håstenslöv, en 
knapp mil från Igelösa, som blivit 
fosterfar åt hittebarnet, hade goda 
personliga skäl att mobba Nobelius, 
som hårdhjärtat kört över hans försök 
att få ett arvsskifte ändrat. Husman-
nen hade blivit utan farsarv, sedan 
moderns fjärde man helt lagt sig till 
med gården. I stället för arv hade hus-
mannen fått böter för ”domqwal”.
 När hittebarnet var 25 år 
gammal och flyttade till V. Karaby 
fick hon efternamnet Andersdotter; 
tidigare hade hon inte haft något. 
Troligen begärde hon själv att få 
just det namnet och säkert hade hon 

hört rykten, som pekade ut hennes 
far. Rimligen ville hon ha namn ef-
ter honom och i så fall hette han nog 
Anders.
 Gästgivarhustruns ståndaktiga 
vägran att peka ut älskaren är svår att 
förstå, den kostade henne kontakten 
med barnen. Rimligen skulle hon inte 
gjort så för att skona vem som helst 
från böter, men Nobelius skulle nog 
också förlorat ämbetet om han dömts 
för hor. Elva år senare döpte han första 
barnet till Catharina. Möjligen fanns 
även andra skäl, men säkert tänkte 
han på Catharina Westling, för vars 
olycka han haft så stor del av skulden 
och som offrat sig för honom.
 Prästvikarie var han inte, men 
den benämningen fanns nog inte då 
och har kommit till under generatio-
nernas gång. Prästson var han däre-
mot och hans utbildning hade nog 
först varit inriktad på att han skulle 
bli präst. Vid tingen företrädde eller 
ersatte han prästerna.
 Denna rad av omständigheter, 
och några därtill, gör det ganska san-
nolikt att Nobelius är den ryktena 
pekade ut och att han också var far 
till barnet. Bevisa detta kan jag dock 
inte. Om det var så, går det lätt att 
förstå att så lite gjordes för att utreda 
frågan och att kronolänsmannen inte 
”kunnat ärhålla någon tillförlitlig kun-
skap” om barnets härkomst, trots att 
han befann sig i gästgivargården, där 
skvaller och gissningar säkert redan 

surrade. Gästgivarens anklagelse om 
otrohet och begäran om skilsmässa 
bör ha kommit som bekräftelse på 
ryktena, men tinget valde än en 
gång att inget göra. Det skulle för-
stås varit mycket illa för domstolens 
anseende om högste åklagaren fälldes 
för hor, begånget nästan i domstols-
lokalen. Man bedömde väl också att 
ingen skulle vinna på att man rörde 
i saken. Att norrvidingeprästen och 
prosten Weibull inget gjorde hade väl 
liknande orsaker. Så här i efterhand är 
historien ganska pikant, men då hade 
den förstås varit en dunderskandal.

Vem lade dit henne?

Här blir det enbart spekulation. Om 
saken skulle vara hemlig kunde väl 
inte utomstående blandas in. Rim-
ligen bör det därför vara antingen 
Sandberg eller Nobelius som lade dit 
henne, möjligen efter att först ha gjort 
upp detaljer med Nils Svensson. De 
uppträdde nog mot varandra som de 
bildade gentlemän de var. Båda ville 
hemlighålla saken och på något sätt 
lyckades de göra upp hur det skulle 
gå till. 
 Sandberg bör rimligen ha väg-
rat. Han var den förfördelade parten 
och vad man skulle göra var ett brott. 
Kanske hotade han att anmäla barnet 
till prästen och sedan stämma både 
hustrun och Nobelius för hor. Kan-
ske visste han att hon under ed inte 
skulle våga förneka att Nobelius var 
far till barnet. Kanske var det hus-
trun, som fick honom att avstå från 
hotet, mot att Nobelius lovade sköta 
utplacerandet. Det kunde kanske ses 
som ett de facto erkännande, men han 
menade kanske att han bara hjälpte 
gästgivarfamiljen, liksom han uppen-
bart gjorde ett halvår senare när de 
begärde skilsmässa.
 Platsen där flickan hittades be-
skrivs tydligt. Byn låg vid Saxån med 
alla ägor norr om ån; området mellan 
bygatan och ån var tomtmark. Nils 
Svenssons stuglänga vette mot ån 40-
50 meter bort. Framför huset fanns 
en öppen yta, där linväven kunde 
läggas, men närmast ån var kanterna 
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rätt branta och gissningsvis beväxta 
med albuskar och annat som brukar 
finnas vid åar. Sett från bygatan var 
det bakom gården flickan lagts. Det är 
inte troligt att den som gjort det gått 
runt gården och ut framför stugan 
med risk att bli sedd. Cirka hundra 
meter uppströms fanns en bro över 
ån till vägar mot Norrvidinge och 
Huvudstorp, men troligen användes 
inte den. De hade då hamnat mitt i 
byn bland de fyra gårdarna n:o 3.
 I stället kom de nog rakt över 
ån. Mitt emot Nils Svenssons gård 
fanns mader och ängsmark, som till-
hörde byn Huvudstorp. Förmodligen 
fanns där spridd träd- och buskvege-
tation. Det gick nog lätt att i de tidi-
gaste morgontimmarna osedd ta sig 
genom ängsmarken och fram till ån 
vid Nils Svensson gård. Vattenståndet 
var kanske inte högre än att det gick 
att komma över utan att använda 
bron. Väl över gick det att smyga 
några meter uppför strandbrinken 
längs gångstigen, lägga barnet och 
försvinna samma väg. Allt var nog väl 
rekognoscerat. Om det var Nobelius 
som gjorde det, så fick han väl barnet 
med sig när han i gryningen for från 
Åkarp mot Dalby. Efter en halvtimme 
var han i Norrvidinge, kunde göra en 
avstickare på cirka en km mot Trää, 
ställa hästen vid ängen och sedan gå 
några hundra meter till ån.

Hittebarnets uppväxt

Eva växte upp hos husmannen och 
hans hustru i Håstenslöv, som var 52 
och 38 år när hon kom dit. De hade 
två döttrar tre och nio år. Från 15 års 
ålder flyttade hon omkring hos olika 
familjer i Gissleberga och Trää, och 
tills hon var 17 år finns i husförhörs-
längden anteckningar av typen: ”fl: 
Ewa et hittebarn som njutit socknens 
fattigmedel vadsom i behof deraf ”. Det 
är märkligt att hon som frisk 17-åring 
fortfarande fick fattigmedel. Lagligen 
var hon giftasvuxen sedan 15-årsda-
gen och massor av 17-åriga pigor 
försörjde sig själva. Man nästan anar 
att någon i bakgrunden såg till att hon 
fick vad hon behövde.

 När hon var 19 år bodde hon 
något år hos Nils Svensson i Trää. 
Initiativet till det var väl hennes eget, 
eftersom han inte brytt sig om att ta 
hand om henne tidigare. Gissningsvis 
sökte hon sina rötter. Hon hade väl 
hört hans beskrivning om hur hon 
hittats vid hans gård och också hört 
vad fosterföräldrarna trodde om saken 
och om de rykten som gick. Blev hon 
bekant med nämndemannen fick hon 
kanske veta sanningen.
 Som 25-åring flyttade hon till 
V Karaby, där hon stannade i tre år. 
För första gången fick hon då namnet 
Andersdotter, men någon förklaring 
ges inte. Officiellt sågs hon hela livet 
som hittebarn med okänd härkomst, 
detta anges både när hon gifte sig an-
dra gången och i bouppteckningen 

efter henne. När hon lämnade Karaby 
antecknade prästen i flyttningsbety-
get att hon läste ”rent” innantill samt 
”Dr Luthers Cateches” och ”något av 
O Swebelii Förklaringar” utantill, 
att hon förstod Salighets Läran ”i 
enfaldighet”, att hon varit ”oförsum-
meli” vid Catechismi Förhören samt 
att hon tagit Den Heliga Nattvarden 
”siste söndag”. Vidare antecknades att 
hon Till Lefwernet var ”wälfrägdad” 
och Uti Äktenskaps Förbindelse ”icke 
stadd”, att hennes husbonde ansva-
rade för ”Kronoutskylden” samt att 
hon ”haft naturlige Koppor”. Trots allt 

hade hon nog fått en ganska hygglig 
fostran.

Giftermålet

Vid Michaeli 1816 flyttade hon, 28 år 
gammal, tillbaka till Trää som piga hos 
den 72-årige undantagsmannen och 
nyblivne änklingen Nils Svensson och i 
juni följande år gifte de sig. Rimligen 
handlade det mer om pengar än om 
kärlek. Eva visste säkert vad fattigdom 
betydde och Nils Svensson var förmö-
gen. Giftermålet var hennes möjlig-
het att få del av förmögenheten, men 
skulle hon rädda alla pengarna måste 
hon också skaffa honom en arvinge. 
Nils Svenssons motiv för giftermålet 
är svårare att förstå.
 Förmodligen var det omaka 

giftet ganska uppseendeväckande 
även då och Nils Svenssons brors-
barn, som räknat med att få arvet, 
gick säkert i taket. Det kan man ana 
av bouppteckningen efter honom. 
Min mycket fria tolkning är att Nils 
Svensson, när han blivit änkling och 
kände slutet nalkas, städslade Eva 
som piga, eftersom han hade dåligt 
samvete över att han gjort henne till 
hittebarn. Det är rimligt att han varit 
vidtalad innan hittebarnet placerades 
hos honom. Han kände både älskaren 
och den bedragne äkta mannen och 
hade även efteråt goda relationer med 
dem. Säkert hade också han hört vilka 

Pigorna Sissa och Marna finner det lilla barnet vid gångstigen mellan gården och ån.
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rykten som gått, vilka som pekades 
ut som föräldrar och att han själv 
tillskrevs en skumraskroll. Hans för-
modade löfte att ta hand om barnet 
var kanske det som fick spelet med 
hittebarnet att sättas i verket. De 
inblandade var inga desperados, som 
kunde göra vad som helst, och vad 
en av dem gjorde skulle den andre 
känna till. På det sättet kan hans 
löfte att ta hand om barnet ha gjort 
att hon blev hittebarn. Att han sedan 
svek löftet och backade ur, när rykten 
kom igång, ökade hans skuld.
 När de kom på tu man hand 
med varandra, som de nog aldrig 
tidigare gjort, erkände han kanske 
att det inte gått till så, som han ti-
digare sagt. Han bad henne kanske 
att förlåta honom och att han skulle 
få gottgöra henne. Men att skänka 
eller testamentera pengar till henne 
kunde setts som moraliskt skumt av 
dem båda och hade krävt en offentlig 
förklaring, som han ville slippa. Vem 
som kom med förslaget om giftermål 
är omöjligt att veta, men när hon nu 
kunde tänka sig något sådant, så löste 
det hans skuldproblem.
 Äktenskapet blev inte lång-
varigt. Efter knappt ett år dog Nils 
Svensson. Eva var då ”fruktsam” och 
födde sex veckor senare en son, som 
döptes till Nils och är min anfader. 
Arvssituationen var knepig. När 
Nils Svensson dog hade han inga 
bröstarvingar; brorsbarnen var där-
för de närmaste arvingarna, bl.a. 
en brorsdotter som övertagit hans 
gård och fortfarande hade skuld till 
honom. Eva hade tagit hjälp av två 
nämndemän, den ene även riksdags-
man; förmodligen hade Nils Svensson 
ordnat det innan han dog. Efter en del 
krumbukter kom man överens om att 
den vid bouppteckningen tolv dagar 
gamle sonen skulle få hela farsarvet, 
dvs 2/3 av boet, och att änkan som 
giftorätt skulle behålla resten.
 Bouppteckningarna efter 
Nils Svensson och hans hustru visar 
att han varit mycket förmögen för 
att tillhöra allmogen. I minst fyra 
decennier hade han hållit på med 
att låna ut pengar mot 6 % ränta. 

Mest varje år fick han processa mot 
folk som inte skött sina betalningar. 
Allt redovisas noggrant med lånen 
ordnade alfabetiskt efter låntagarnas 
hemvist och årtal då lånen givits. Hela 
förmögenheten motsvarade cirka två 
bra hemman med alla tillbehör och av 
detta omplacerade han varje år cirka 
1/3. Lånen gavs mot växlar och min-
dre säkra låntagare fick också lämna 
pant. Nästan alla låntagare var dock 
välbeställda och till dem hörde bl.a. 
både Sandberg i Åkarp och Nobelius, 
som senare bodde i St. Harrie (där 
han byggde upp den ganska stora 
gården Olivelugn, uppkallad efter 
hans andra hustru Jannicka Oliva 
Siwers).
 Bouppteckningen ger också en 
trevlig bild av hur en gammal nämn-
deman levde. När han skulle ut och 
åka hade han en täckt vagn dragen 
av en brun hingst. På sig hade han 
kanske finaste pälsen, möjligen av 
vargskinn, med pälsmössa, och under 
hade han”skinntröja” med 18 silver-
knappar, en blå eller grön väst med 
silverknappar och sämskskinnsbyxor. 
Han bodde i ett undantag, välutrustat 
med möbler och husgeråd. Brännvin-
spannan hörde till de största jag stött 
på i bouppteckningar från vanligt folk 
(”40 kannor rymd”, ca 112 L).

Evas andra gifte

Efter tre år som änka gifte Eva om 
sig med rusthållaren Anders Jönsson 
i Rävetofta i Torrlösa. Han var nio år 
yngre än hon och skulle just tillträda 
Rävetofta n:o 4. De fick sedan fyra 
barn av vilka ett dog. Sonen Nils 
från första giftet hade hon med sig. 
Laga skiftet 1830 medförde stor på-
frestning för familjen, som hamnade 
längst bort från den gamla byn. Av 
de cirka hundra tunnland de fick 
hade endast tre varit odlade tidigare. 
De skulle också uppföra en ny gård, 
som finns kvar och nu kallas Lind-
haga. Uppodlandet gick inte så bra 
och vissa saker gör också att man kan 
misstänka att Anders Jönsson drack 
lite för mycket.
 Det blev nog också problem 

mellan honom och styvsonen, som 
genom arvet var mer förmögen än 
styvfadern. När styvsonen skulle 
bli myndig ville han gifta sig och 
överta gården, men styvfadern ville 
nog att den skulle gå till en av hans 
egna söner. De var dock bara 12 och 
16 år. Styvsonen köpte då en annan 
gård. Eftersom han nog varit bästa 
arbetskraften på gården och kanske 
krävde tillbaka de pengar han lånat 
ut till styvfadern, så hotade detta att 
stjälpa familjen. Några dagar före hans 
myndighetsdag 1839 dog plötsligt 
Eva. Dödsorsaken är okänd eftersom 
kyrkboken förkommit. Det är nästan 
svårt att tro att det inte fanns något 
samband mellan hennes död och de 
stora problem familjen stod inför.
 Efter Evas död sålde Anders 
Jönsson gården, flyttade med barnen 
till S Svalöv, där han blev dräng. Han 
var bara 41 år och ingalunda ruine-
rad och i bouppteckningen efter Eva 
uppger han sjuklighet som skäl. Nå-
got speciellt hade nog inträffat, som 
gjorde att han inte kunde stanna som 
undantagsman i Rävetofta, där hans 
förfäder bott i sex generationer. Vad 
går bara att gissa. Motsättningarna 
mellan honom och styvsonen kan ha 
lett till tvister också med Eva. Om han 
dessutom drack mer än vanligt, så fick 
det kanske Eva att ta sitt liv. Efter det 
kunde han känslomässigt inte stanna 
i gården. Alternativt kände grannarna 
till förhållandena och gav honom 
skulden, vilket gjorde det omöjligt 
för honom att stanna. Barnen flyt-
tade snart från honom och några 
månader före sin 50-årsdag dog han. 
Begravningslängden anger: ”aflifvade 
sig lifvet genom halsens afskärande”.
 Evas son Nils Nilsson blev 
sedan möllare, lantbrukare och 
vagnmakare i Rävetofta och fick tolv 
barn. Han var även framgångsrik af-
färsman med penningutlåning och 
försäljning av kronobrännvin i byn. 
Han dog 1906 och familjegraven är 
den största på Torrlösa kyrkogård, 
näst efter ätten Trolle-Bondes. Halv-
syskonen blev fattiga och dem hade 
han ingen kontakt med.
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Ett beswärligt åhr

- Per Olov Ganrot -

rÿmde hijt öfwer ifrån Kiöpenhamn, 
men medelst det emellan begge Rijken 
oprättade Cartel blefwo de återlefwe-
rerade”

Kävlinges kyrkbok

Hösten 1740 skrev prästen Petrus 
Stewenius denna sammanfattning 
av året:
”J blant andra beswärl. och besynnerl. 
Åhr förtjänar 1740 här införas såsom 
ett märkie åhr för efterkomanderne, för 
des 4. mÿcket beswärl. åhrs tijders skull. 
Aldraförst begyntes det med en owanlig 
stark winter, som uti Aviserne, af lärde 
män, beskrevs til 5 grader högre än den 
wintter, som inföll 1709, och allmänt 
iblandt folcket kallades den starka 
wintteren, och war denna wintter så 
stark, at Öster Siöen på en ganska kort 
tijd sammanfrös och låg till medium 
Martj, at bönderna här i Skåne, från 
alla orter, utom annat, till Kiöpen-
hamn förde 6000 las bränne. Eljest 
warade wintterkiölden ganska länge, 
hela April, ja uti Maj månad war 
kölden äfwen så stark, at inga creatur 
kunde på marken föda sig, eller få full 
bet, för än juni månad slut. Här af för-
ordsakades en nästan osäijel. beswärl. 
wåhr, medan fodret tröt för creaturen 
och på marken fants intet gräs. Des utan 
blef åhret förut tämmel. misswäxt öfwer 
hela landet på säd så at then til folk och 
creatur wille litet förslå. Hwaraf hände, 
at många creatur af hunger bortdödde 
och de öfriga med mÿcken jämmer och 
beswär måste updraga jorden, at större 
wedermöda för Åkermän syntes näp-
pel. gifwas. Den gode guden lagade 
thet lyckel. så at jorden war mÿcket 
god att tillreda, tÿ eljest hade wäl 
mehr än halfwa landet måst ligga öda 
och odÿrkat. Sommaren ifölje af detta, 

hade sina stora beswär, besynnerl. blef 
en dÿr tijd i landet på spannemål, att 
en tunna Råg, som wijd inhöstningen 
kostade 3 Dlr nu kostade 12 Dlr smt 
och 1 tn korn 9 Dlr smt, och det som 
beklagligast warde, kunde på sistone 
intet fås, utan fattigt folck nödgades 
äta bär i hagar och hwad de kunde få. 
Man wänttade dagl. på säden, men ef-
ter grödan kom sennt och kornet såddes 
sennt, så fick den och sennt sin mognad. 
Här på fölgde nu en beswärl. höst, så 
at man på många ställen måste föra 
sin säd hem på slädar under wintter 
och snö. Den fick och på sina ställen 
skada af en stark wintter, som påkom 
några dagar för Michelsmässo dagen, 
som war så stark att ijsen bar. Dock 
wälsignad ware gud at säden på marken 
wart tämel. god wäxt och framgång… 
öfwer hela landet, och besynnerl. må det 
sägas om denna tracten, fast 1 tn Rog 
nu redan giäller 8 Dlr och 1 tn korn 5 
Dlr smt. Gud ware ewinnerl. ährad som 
hulpit oß alt hijt intil, han giör det och 
här efter för Jesu skull! Amen!!!
Hög d: 23. oktr 1740.

Petr. Stewenius
Ett gott och nytt åhr Jesu gif för ditt 
namns skull allena jämwäl ett nytt och 
andligt lijf, at wi tåhligt må tiäna, så 
skola wi i frijd och ro med lust och 
glädje sammanbo, ej något gott skall 
fehla”.

Redan i första meningen riktar han 
sig direkt till oss efterkommande, 
men det verkar finnas en adressat 
till. Slutet har karaktär av bön eller 
– om man så vill – den lokale jordiske 
företrädarens rapport till honom där 
uppe, som bestämde över väderleken. 
Budskapet till oss och honom är: Se så 
besvärligt vi haft det! Att landet skulle 
blivit odyrkat, om inte den gode gu-

När man kämpat med svårläs-
ta och kryptiska anteckningar 
i kyrkböcker och andra arkiv 
har man ibland önskat att de 
som skrev hade tänkt mer på 
oss, som skulle läsa. Snabbt 
har man insett att det inte var 
för oss de skrev, men det finns 
faktiskt anteckningar som skri-
vits för sentida läsare. En del 
präster kommenterade viktiga 
händelser, som måste ha varit 
välkända för alla under en 
mansålder, eftersom de själva 
upplevt dem eller hört äldre 
berätta därom. För bönder var 
extremt väder en sådan hän-
delse. Präster på landet levde 
i bondemiljö och var delvis 
bönder själva. En del skrev 
därför om väderleken och jag 
har i kyrkböcker från olika håll 
i Skåne hittat notiser om året 
1740. Eftersom vädret väl var 
likartat över hela landskapet, 
kan de nog sammantaget il-
lustrera hur förfäderna hade 
det; det året, i Svalövsbygden 
och på annat håll. Jag har 
kompletterat med uppgifter ur 
andra källor och gjort ett par 
egna små utvikningar.

Kågeröds kyrkbok

I mars 1740 skrev prosten Petrus 
Reinhold Klerck följande:
”Uti detta år är detta till att märkia 
uti wäderleken, at strax i Juhl Helgen 
börjades en så stark köld, at Sjön mellan 
Skåne och Dannemark blef så tillfru-
sen, at man ifrån begge sider åkte till 
hwarandra, ja förde ifrån Landscrona 
till Seeland stora qwarnstenar på ijsen. 
Allmogen här i Skåne förde i flocktahls 
en myckenhet af weed öfwer. Hwilcket 
wägelag öfwer ijsen, som icke warit 
sedan 1708, continuerade till den 2. 
Martij, då det först med alfwar började 
at töö. Men dagen förut kommo några 
Sochen män af denna församling ifrån 
Kiöpenhamn, tillbaka dijt de farit med 
weed. Många deserteurer af Militien 
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den ordnat till våren, ska dock inte 
tolkas religiöst. Dyrka är helt enkelt 
danska för odla.

Västra Tommarps 
kyrkbok

Min anfader, prästen Lars Andersson 
Nobelius, farfar till landsfiskalen jag 
tidigare berättat om, kommenterade 
ofta vädret på Söderslätt. Våren 1740 
skrev han följande notiser:
”1739 företog Fäboskapen at upäta det 
utbredda hörelinet, icke allenast då det 
war grönt utan ock då det war tort till 
at intaga. Hwarpå fölgde en winter, 
som tog sin begynnelse i Oktober strax 
före allhelgonadag och continuerade 
med snöfåck, frost och kiöld intill Påsk 
och kiöld intill Pings öfwer d. 28 april. 
Hwarmedelst en stor brist på Foder för 
Creaturen blefe och mycken Boskap och 
Öck dels med willje ödelades dels af fo-
derbrist wansmäktade och bortdödde 
fast med taken av husen och mÿcken 
säd man söckte dem at understödja 
och rädda.
 1740 d. 21 Maj märkte jag den 
större klockan i Tommerups Kÿrkietorn 
wara sprucken så at utaf henne intet 
kunde ringas Pingesdagen d. 25 ejus-
dem. Samma åhr begyntes intet at såås 
korn förän d. 29 Maj för kiöld skuld 
här i orten och blef intet tilsåd förän d. 
11 el. 12 Junij”.
 Att kreaturen två gånger 
kommit åt att äta upp linskörden var 
förstås illa, men hade nog inte med 
vädret att göra. Om kyrkklockan 
hade det är väl ovisst, men möjligen 
hade kölden gjort den spröd. Klockan 

blev ”omstöpt” 1743. Formuleringen 
att djuren ”med willje ödelades” ut-
trycker nog den bistra realiteten att 
de offrades till nästan ingen nytta, 
avlivades eller bara svältes ihjäl. Man 
kunde ju inte själv äta upp ett par 
oxar, några kor och en häst. Ingen 
ville köpa djuren levande och när 
massor av djur slaktades ut blev det 
nog ”wanpris” på kött och hudar.

Norra Vrams kyrkbok

I september 1740 skrev gamle präs-
ten Magnus Darin en lång betrak-
telse över de missväxt- och nödår 
han upplevt. Början handlar mest 
om 1727/28, som även Klerck i Kå-
geröd kommenterat i sin kyrkbok, 
samt om 1711 och 1718. Han satt 
och filosoferade över en bit nödbröd, 
som han sparat från 1728, och fick 
även in en bön att Gud skulle låta 
”thetta rijs tiena till Tina wanartige 
barns bättring”. Slutet handlar om 
hårda vintrar och året 1739/40 och 
denna del citeras:
”Emellan åhr 1708 och 1709 war en 
owanl sträng winter i Swerige och annor 
land, som alt till denna dag kallas then 
stränge wintren, gorde doch Gudi lof! 
ingen särdeles skada, utan att ganska 
många träd gingo ut: och blef fölljande 
sommar en härl. åhrsväxt öfweralt. 
Men NB mellan åhr 1739 och 1740 
war winteren wäll så stark ja tå vegtad 
till några grader starkare, så e.g. d. 30 
och 31 Januar 1740 d. 7. 11. 12. 13. 
febr. ja hele månaden, war ock icke 
ringa köld i Martio och Aprili, så att 
landtmannen med största möda kunde 

bruka åkeren. Till all olycka tog fodret 
ände, tå hästar och fänad plågades av 
stor hunger, så att man måste taga hal-
men af taken i Skåne till hackelse och 
blanda med säd, hwaraf förorsakades en 
ohörd brist på bröd för manniskiorna 
så på slätten som här i skogsbygden, och 
war omsider ingen rog …... äller annan 
säd, eij heller hade the fattige att köpa 
för, som af the förr dyre äfen woro af 
sig komne: Näpel. någon war som icke 
miste sina creatur, hwar af blef en stor 
swårighet att bruka och besåå åkeren, 
som på många ställen blef öde: Doch 
förbarmade sig Gud öfwer oß wid slutet 
och gaf en så härl. wäderlek efter ett 
ganska ymnigt rägn, att jorden bar sin 
frucht, men blef ganska sennt inhöstad, 
så att d. 2 Sept. då iag thetta noterar, 
äro fåå som hafer fått in sin rog, men alt 
kornet ännu under bar himmel jemte 
annor wåhrsäd af Böner, wecker och 
ärter ännu står på roten, Gud förläna 
oß till then härl. grödans inbärjande en 
torftig wäderlek! Pro memorum är ock 
thet märkel. att först i thenna septem-
bris månad ser man ännu hylleblomster 
här och ther och kirsebären först wid 
then tiden rätt mogne.”

Andra källor

Av aviser från den tiden har jag på UB 
i Lund bara funnit Stockholms Post-
Tidningar, en varannandagstidning 
med nästan enbart utrikesnotiser. 
Vädret i provinsen hade nog inte 
så stort intresse, men strax efter jul 
började det i tidningen förekomma 
ursäkter för att man inte fått in rap-
porter på grund av vintern.
 12 januari angavs: ”Genom 
Utlandske Postens uteblifwande i mer 
än 2:ne dygn öfwer wanligheten , af Is 
och deraf följande hinder i Belten wid 
denne Winter-tiden, hafwa desse eljest 
på sistlidne torsdag tillärnade Post-tid-
ningar eij kunnat för än i dag utfärdas”. 
För samma dag finns en liten notis 
från Christianstad: ”I desse dagar har 
uti detta Landet fallit ganska mycket 
Snö, så at des like, på många åhrs tid, 
eij warit: Hafwandes både Posterne och 
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de Resande på Wägarne, desmedelst stort 
hinder och beswär”.
 15 januari anges: ”Medelst 
Tyska Postens uteblifwande mer än 3:
ne Dygn öfwer rätta tiden, kunde desse 
Post-Tidningar eij för än i dag, hinna 
genom Trycket at utgifwas”. Samma 
dag meddelas från Helsingborg: ”I dag 
klockan 12. har Utrikes Posten, som 
bordt sistl. Fredag hitkomma, intet 
ännu sig infunnit, hwilket förmodligen 
lärer skiedt af den i Siöarne warande 
myckna Is”.
 Strax därefter rapporteras att 
flera svenska fartyg på väg mot Stock-
holm med salt, vin eller annat inte 
kommit längre än till tullkontrollen 
i Helsingör, där de blivit liggande på 
grund av isen. Senare berättas att ett 
danskt fartyg på väg till Köpenhamn 
frusit fast i isen i höjd med Göteborg. 
Fartyget ansågs förlorat och hela be-
sättningen hade gått över isen till 
Sverige, men 7 april hade fartyget 
drivit iland i Laarvig i Norge. 5 april 
hade tre av Ostindiska kompaniets 
fartyg äntligen lyckats ta sig till sjöss, 
sedan de legat infrusna i Göteborg.
 I Nordtyskland rådde samma 
väder. 10 februari meddelades från 
Dansig: ”Beständigt widhängande 
starka kölden har förorsakat ganska 
hög stegring i priset på åtskilligt slags 
spannmål här i Länderne, hwartill 
kommer, at befallning är kungjord i 
hela Konungariket Pohlen, det ansen-
lige Magasiner skall i alla Städer och 
Castellanier inrättas och uppfyllas, til 
förekommande af allmän dyrhet”.
 I Skånska Resan 1749 nämner 
Linné den svåra vintern 1739-40 
mer än 20 gånger och skriver att 
den efterföljande vintern också varit 
svår. Han var intresserad av odling i 
Skåne av valnöt, mandel, aprikos och 
mullbär och vanligaste kommentaren 
är att alla sådana träd frusit bort den 
vintern, med undantag för några en-
staka träd i kuststäderna Malmö och 
Simrishamn. I något fall anger Linné 
också stamomfånget på de träd som 
dött. De kan nog ha varit över hundra 
år gamla och hade i så fall överlevt den 
svåra vintern 1658, då svenska armén 
tågat över isen.

Värre än våra 
”krigsvintrar”

Bilden av året 1740 och allt dess 
elände blir ganska fyllig. Både Stewe-
nius och Nobelius var bondsöner och 
visste vad de skrev om. Året före hade 
givit klen skörd och dåligt höstbete. 
Frost och vinter kom i början av no-
vember, enligt nuvarande Gregorian-
ska kalendern. Boskapen borde klarat 
sig ute på visset gräs ett tag till, men 
man fick börja att ta av vinterfodret i 
stället. Öresund och Bälten frös till i 
trettondedagshelgen, södra Östersjön 
i mitten av januari och till och med 
Göteborg tycks ha varit infruset i två 
månader.
 Vintern blev ovanligt lång och 
hård med ordentligt bete först efter 
midsommar året efter. Inte konstigt 
att djuren for illa och dog, ifall de inte 
redan slaktats. När logen var tom be-
hövdes inte heller halmtaket, så även 
det kunde offras för att rädda djuren. 
Vårbruket kom mycket sent igång och 
måste bedrivas med utmärglade kor, 
som knappt kunde gå själva. Oxarna 
hade väl slaktats, de kunde ju inte bi-
dra till att återskapa besättningarna. 
Sådd gjordes på den tiden normalt 
senare än nu och Linné anger första 
maj som den tid man i Ystadtrakten 
brukade så kornet. Att sådden på Sö-
derslätt – omräknat till vår kalender 
– inte var klar förrän midsommar och 
att fullgott bete inte fanns förrän i 
början av juli visar hur extremt året 
verkligen var.
 Även folk började svälta. 
Spannmål gick inte att få tag på och 
man fick klara sig över sommaren 
på blåbär och vad man kunde hitta. 
Den sena våren gav sen skörd och nya 
problem, eftersom hösten och vintern 
kom tidigt än en gång. Att ”hösta in” 
säden med släde i snö är nog inte 
vanligt i Skåne och låter minst sagt 
besvärligt. Av och till händer det 
kanske i övre Norrland, men faktiskt 
minns jag något liknande från min 
fars gård i Halmstad en höst i början 
av 1950-talet. Det hade varit regnigt 
och marken var så blöt att den inte bar 
skördetröskan. Far hade nog givit upp 

hoppet om skörd på ett linfält, men 
då kom frosten och ett lager puder-
snö. Vi tröskade och det gick faktiskt 
ganska bra, fast med ett stort moln av 
snö bak tröskan. Sådana hjälpmedel 
hade de dock inte 1740.
 Tvåhundra år efter skildrade 
besvärligheter kom nya vargavintrar 
1939-42. Direkt jämförelse är nog 
svår att göra, men enligt källor jag 
hittat från 1940-talet så frös Öresund 
till i slutet av januari, några veckor 
senare än 1740. Isläggningen varade 
nog också längre 1740, men inget 
nämns om isskruvning, som under 
åtminstone en av krigsvintrarna gav 
upp till tio meter höga isvallar i Öre-
sund. Jag minns också att valnötsträd 
frös bort. När jag började skolan 1942 
stod liket av ett sådant på skolgården 
i Halmstad. Foderproblemen blev 
säkert inte lika svåra på 1940-talet. 
Tog hö och halm slut kunde man 
köpa balar av pappersmassa att ge 
till korna, avspärrningen gjorde att 
de inte kunde exporteras. Med lite 
melass till åt korna gärna pappret 
och fick åtminstone kalorier i sig. 
För folk var livsmedelssituationen 
nog också bättre på 1900-talet än på 
1700-talet, men att en massa bönder 
var beredskapsinkallade var ett pro-
blem man slapp 1740.

Temperatur, värme och 
köld

De lärdas åsikt att vintern varit ”fem 
grader högre” än den kallaste vintern 
man mindes, är förbryllande. Tempe-
raturmätinstrument hade uppfunnits 
på 1600-talet, men man hade ingen 
överenskommen temperaturskala 
och jämförelser var nästan omöjliga. 
Anders Celsius hade just föreslagit 
en skala med vattnets fryspunkt och 
kokpunkt som referenspunkter.
 Temperatur ser vi nu som grad 
av värme. På den tiden tänkte man 
hellre på grad av köld, som ju för 
människor, djur och växtlighet var ett 
större problem än värme. Linné, som 
var väl insatt i tidens naturvetenskap, 
skriver t.ex. i Skånska resan: ”Vattnet, 
som i det på tre sidor tillstötande havet 
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omgiver landet, drager till sig kölden 
ifrån slätten, varföre vintren är här 
mycket stackug och svag…” Celsius 
satte också vattnets kokpunkt till 0 
grad (av köld) och fryspunkten till 
100 grader; en instrumentmakare 
vände sedan på skalan. Detta är nog 
förklaringen till de lärdes beskrivning 
och de menade i så fall att vinterns 
styrka eller kölden varit fem grader 
högre än 1709. 1600-talet hade varit 
kallt och kallas nu ofta lilla istiden. 
Om folk kallade vintern 1708-9 för 
”den starka vintern” så var det nog 
rejält kallt då. Var det sedan fem gra-
der kallare 1740, så rådde väl riktigt 
norrlandsklimat. Exakt hur kallt det 
var går troligen inte att räkna ut.
 I Lund började man 1740 att 
göra dagliga väderobservationer och 
temperaturmätningar. Gissnings-
vis var skälet till detta det extrema 
vädret det året. Initiativtagare var 
Daniel Menlös (1698-1743), profes-
sor i matematik vid universitetet. Re-
gistreringarna började 12 september 
och liknande mätningar finns från 
Uppsala och Stockholm.
 Trots namnet beskrivs Menlös 
som ”en orolig och bullersam Kollega”, 
ständigt i konflikt med omgivningen. 
Problemen hade nog börjat vid till-
sättningen 1734, han ansågs nämli-
gen ha ytterst bristfälliga akademiska 
meriter. Att han fick tjänsten berodde 
på att han erbjudit universitetet den 
”Triewaldska samlingen” av fysikaliska 
apparater, som han köpt för 2000 da-
ler silvermynt. Universitetet saknade 
sådan utrustning och skulle i så fall, 
i detta avseende, komma i nivå med 
de bästa universiteten i Europa.
 Mårten Triewald (1691-1747) 
var en köpman och tekniker av tysk 
härkomst, som vuxit upp i Stock-
holm. Han hade 1716-26 vistats i 
England, där han bedrivit studier 
och liksom Celsius kommit i kon-
takt med kretsen kring Isaac Newton. 
När han återvände till Sverige hade 
han medfört en samling fysikaliska 
apparater, huvudsakligen inköpta i 
Holland. I Dannemora byggde han 
sedan Sveriges första ångmaskin och 
utsågs till Director mechanicus för 

gruvdriften och senare till Kapten 
mechanicus inom fortifikationen. Han 
var en av initiativtagarna när Kungl. 
Vetenskapsakademin bildades 1739. 
Apparatsamlingen finns kvar vid 
Lunds universitet.

Politiska läget och utrikes 
affärerna

Uppgifterna om den livliga handeln 
med Danmark förvånade mig och fick 
mig att slå i historieböckerna för att få 
en bild av den politiska situationen. 
Fredrik I var kung i Sverige, men äg-
nade sig mest åt utsvävningar. Arfwid 
Horn, kanslipresident och lantmar-
skalk, hade styrt landet i många år, 
men störtats i december 1738. I hans 
ställe hade Karl Gustaf Tessin kom-
mit. Han ledde en grupp i Ständerna, 
som börjat kalla sig ”Hattar”, för att 
skilja sig från de ”nattmössor” de ansåg 
att Horn företrätt. Förhållandet till 
Danmark hade varit frostigt under de 
20 år som gått sedan Karl XII:s krig 
i Norge. Desertörerna räknade nog 
med ett annat mottagande, men man 
hade tydligen utlämningsavtal. Tes-
sin försökte med fransk förmedling 
få ett närmande till stånd, men kom 
ingen vart. Möjligen var det skälet 
till att man på svensk sida tillät eller 
kanske uppmuntrade handel med 
Danmark.
 Skåningarna försökte förstås få 
ut något positivt av den hårda vintern 
och köpenhamnarna frös nog av brist 
på ved. Där det fanns skog i Skåne 
var det säkert välkommet med extra 
kontanter, bland annat för att köpa 
foder. Säkert var det inte små leksak-
skälkar man använde för vedtrans-
port från Kågeröd till Köpenhamn 
utan ordentliga hästdragna slädar. 
Isen bar naturligtvis, den hade ju 
burit hela svenska armén med tross 
och allt 1658. Om uppgiften om 
antalet vedlass är någorlunda riktig, 
och transporten pågick i två månader 
under dygnets alla ljusa timmar, så 
blev det ett lass var femte minut. I 
verkligheten gjorde man troligen 
överfarten i små grupper av bönder 
från samma ort. Hur försäljningen 

gick till vet jag inte. Kanske på torgen, 
kanske körde man runt i gatorna och 
sålde direkt till hushållen?
 Uppgiften om kvarnstenarna 
är också intressant, de kom giss-
ningsvis från ett sandstensbrott i 
Höör. Linné nämner tillverkningen 
där som en binäring för traktens 
bönder. Han anger att de försåg så-
väl Skåne och Småland som delar av 
Danmark med kvarnstenar samt att 
Landskrona var utskeppningshamn. 
Eftersom stenarna var tunga, måste 
man nog invänta slädföre för att få 
dem till hamnen, drygt fem mil från 
Höör. Att det blev slädföre även de två 
sista milen till Danmark ökade nog 
förtjänsten och att isen låg så länge 
bör ha gett ett uppsving i Höör. 
 Olika kriser ledde till att Rådet 
i juli 1740 inkallade Ständerna, men 
innan de hunnit samlas dog i oktober 
både österrikiske kejsaren och ryska 
kejsarinnan. Ett helt nytt politiskt 
läge uppkom därmed och livsmed-
elskrisen här hemma såg också ut 
att lösas. Hattarna kunde därmed 
driva den politik de önskat och fick 
med kungens utslagsröst Sverige 
att förklara krig mot Ryssland i juli 
1741. Kriget gick dåligt för Sverige, 
som höll på att förlora Finland. En 
statskupp i Ryssland räddade dock 
situationen för de svenske. Nya kej-
sarinnan Elisabet lät Sverige behålla 
Finland, om en släkting till henne, 
furstbiskop Adolf Fredrik i Lybeck, 
utsågs till svensk tronföljare. Så blev 
det också, fast bondeståndet och i 
synnerhet skåningarna hade önskat 
att danske kronprinsen Fredrik 
skulle utsetts, vilket skulle lett till 
personalunion mellan Sverige och 
Danmark-Norge.
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Bian i Tågarp

- Ingmar Svensson -

kades denna utsvävning. Pengar till 
biljetten fick man alltid av mossan.
 I skolan fick man tips av kom-
pisarna om kommande repertoar. På 
vår och höstar var det bäst att se bio, 
för då var det inte så kallt när man 
skulle cykla hem.
 Tider för visning var mellan 
19.00 och 21.00, ibland visades nå-
gon långfilm och tiden utsträcktes till 
ytterligare en timme.
 När man parkerat cykeln, el-
ler längre fram mopeden, vid gaveln 
på baksidan av biografen var det att 
ställa sig i kö för biljettköp. När man 
står där i kön ser man ortens öv-
riga biobesökare komma ner för den 
branta grusgatan, tuffingarna satsar 
rejält uppifrån för att få så hög fart 
att man med en slingersladd far in 
bakom gaveln till cykelstallet. Detta 
var det bara dom stora grabbarna som 
vågade göra, för dom brydde sig inte 
om vad gubben Nilsson tyckte om 
spåren.
 Men alla stod sedan prydligt 
och väntade tills paret öppnade dom 
båda halvdörrarna in till fru Nilssons 
biljettförsäljning. Var det barnförbju-
det så var det inte lönt att försöka ens 

Tidpunkten för mitt första besök där 
kan jag inte minnas, men i Tågarp 
fanns allt som man behövde. Där 
fanns järnvägsstation, Lage Nilssons 
järnhandel och massor med olika 
bensinstationer. Alla dessa olika in-
rättningar för ortens välbefinnande 
kräver en berättelse var för sig. Men 
den som fört mig ut på dom flesta 
pågaresorna var Bian.
 Uppe längs med dåvarande 
Riksväg 6, mitt i uppförsbacken i byn, 
låg Bian. En smal gata förde ner till 
huset. Man kunde även komma ner 
till Grandalen, en nerlagd utedans-
bana. Några rester av byggnaderna 
fanns kvar vid den tiden.
 Vilka filmer som skulle fram-
föras annonserades på en affischtavla 
som var fäst i nätstängslet som omgav 
trädgården till biografsalongen. Huset 
där bian var utgjorde även bostad åt 
paret som ägde bian. Han, en liten 
satt gubbe som åkte till jobbet på 
en gammal svart Husqvarna 125 cc. 
Hustrun uppfattades som barsk och 
sträng.
 Jag frågade mor och far om jag 
fick cykla ned och se bio. Kan inte 
komma ihåg att man någon gång ne-

bluffa några månader, för fru Nilsson 
hade på något outgrundligt sätt fått 
reda på alla besökarnas rättmätiga 
ålder.
 Hon satt i ett litet bås knappast 
så stort att den välväxta kvinnan ens 
fick plats. Hon hade även lyckats få 
in kartonger med godis som man fick 
köpa om morsan varit lite rundhänt 
med biopengar. Dom som kom först 
fick naturligtvis dom bästa platserna, 
och dom var i mitten längst bak i lo-
kalen.
 Reklamen började. En och en 
annan eftersläntrare släpptes in, men 
man såg för det mesta inte vem det 
var som kom. Samma sak var det med 
fru Nilsson, hon smög in och satte 
sig längst fram någonstans. Var det 
sedan någon som störade i lokalen 
kom fru Nilsson ner som en uggla, 
för hur hon kunde se vem det var, var 
alltid en gåta. Ut åkte vederbörande, 
för ordning skulle det vara.
 Efter bian tog man sin cykel 
och åkte upp till Hildur i korvaki-
osken, alla kom upp där och man 
pratade och lade upp nya planer för 
kvällens eskapader.
 Hildur var en pärla, var man 

extra hungrig så sparade hon ald-
rig på mosen. Var det riktig fest så 
skulle man ha en special. Två kor-
var på ett korvabrette, mos i mit-
ten och lite hackad gurka ovanpå. 
Detta var fest. Man var alltid noga 
med att spara en och tjugofem, för 
det var vad en portion kostade.
 Var det på vintern så stod 
man inte så länge vid kiosken, för 
det svalnade fort av efter värmen 
i bigraflokalen, utan det var bara 
att sadla cykeln och åka uppför 
backarna och ta sig hem så fort 
som möjligt.

Då vi hade flyttat till Norrlycke 
och man skulle utvidga sitt 
erfarenhetsområde och kanske 
följa med någon kompis hem 
hände det att man hamnade i 
ett närliggande samhälle som 
heter Tågarp.
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Några minnesanteckningar 
från tiden omkring 

sekelskiftet 1900

- Carl Tykesson -

Carl Tykesson 1891 – 1978
Lantbrukare på Östraby 10 
i Torrlösa Socken, en arren-
degård som brukats i släkten 
sedan utflyttningen ur byn vid 
skiftet 1830.
Gården friköptes från Trolle-
holm 1950 med fastighetsbe-
teckningen Östraby 20:4 och 
namnet Torsvik. 
Berättelsen är skriven i början 
av 1970 – talet när barnbar-
net Maria född 1964 frågade 
hur det var i jordbruket när 
Farfar var ung. 

Vårarbete

När våren närmade sig började bön-
derna hämta hem gödning och kalk. 
Från den mera kalkfattiga jorden, 
här närmast i Rävetofta, Vistofta 
m.fl.kom dagligen skjutsar med kalk, 
hämtad på järnvägsvagnar i Svalöv. 
Gödningen, nästan endast superfos-
fat, kom hem i grova jutevävda säckar 
med 100 kg i varje säck. Dessa sattes 
ut i rader på åkerkanten. Gödningen 
tömdes i så kallade gödningskorgar 
och så gick man och sådde för hand, 
men det var inte stora mängder, van-
ligen 100 kg på tunnland. Senare, 
omkring 1910, började man tömma 
gödningen i en lastvagn och ligga på 
knä bak i vagnen och så ut gödningen. 
Då användes gärna en liten skoffa att 
så med. Gödningsmängden ökades 
kanske också och då fick man ut 
mer med skoffa. Som kvävegödning 
användes nästan endast chilesalt, men 
det var inte stora mängder, 50 kg per 
tunnland till säden och 150 kg till 
sockerbetorna och all säden fick inte. 
Vetet blev nog mest gynnat.
 Beredningen av jorden på vå-
ren hade tidigare varit med klös. En 
mycket grov harv med grova så kal-
lade gåsfötter, 7 eller 9 pinnar. Harven 
med 9 pinnar skulle alltid dragas med 

3 hästar. Harven (klösen) var ej bred 
men gick djupt i jorden, så den gick 
tungt. Det var ju mycket vanligt med 
gräsrot, och den skulle rivas upp. En 
sorts harvar med krokiga pinnar an-
vändes även. De var något bredare än 
klösen och gick ej så djupt i jorden.
 Maskin att så säden med hade 
blivit vanligt. Radsåningsmaskinen 
började användas, tidigare fanns 
även bredsåmaskin, då kom säden 
ovanpå och myllades ned med harv. 
Utsädesmängden var nog samma som 
nu men många gånger av ganska dålig 
kvalitet. Ett uttryck som jag hört från 
långt äldre tider: Utsädesmängden 
skulle vara så, att ett sädeskorn skulle 
komma i vart klövspår efter stutarna 
om spåren dolde jorden. Efter sådden 
skulle jorden harvas och sedan vältas 
eller som det då hette: tromlas. Trom-
lan var en stor, jämnad trästock med 
axeltappar i ändarna, så att det här 
kunde göras en draganordning. Släta 
ringar började användas och senare 
den så kallade cambridgevälten  
 När vårarbetet började var den 
försiktige lantbrukaren mycket noga 
med att tvätta bogarna på hästarna 
med kallt vatten både middag och 
kväll för att de inte skulle bli sel-
brutna. De hade ju mest ingen  ting 
gjort på hela vintern. Blev en häst 
selbruten, kunde den kanske bli oan-
vändbar i flera dagar i den värsta vår 
brådskan. Många år var det knappt 
med höskörden, men alltid skulle en 
del hö gömmas undan till foder åt 
hästarna som vårfoder.
 Sockerbetor började odlas men 
i ganska liten omfattning. Odlings-

tekniken var svag och skörden inte 
stor. 2 radiga bethackor för en häst var 
det vanliga och arbetet som hackan 
gjorde var dåligt, varför handarbetet 
blev arbetskrävande och skörden låg. 
12-13 tusen kg per tunnland blev nog 
medeltalet.

Sommar

Sedan vårarbetet var slut var det tid att 
köra ren trädan. Ett år av de 7 eller 8 
åren i växtföljden skulle jorden alltid 
ligga i träda, men snart började man 
så grönfoder på en bit av trädan.
 När vår arbetet var slut skulle 
även restaurering och målning av hu-
sen göras. Tacktäckning av halmtaken 
eller eventuellt endast lagning var det 
nu tid med.
 Höhösten blev senare på som-
maren än nu. Klövervallen, som ju var 
dåligt gödslad, skulle stå länge så att 
den gav största möjliga skörd. Hugg-
ningen av klövern utfördes nu allmänt  
med slåttermaskin mot som tidigare 
med lie. Höet lades alltid i stack, el-
ler som det senare hette, volm. Visst 
användes hästräfsa, men handräfsan 
måste även med där. Hästräfsan 
kunde inte ta allt, i dikeskanter och 
dylikt. Inga strå fick gå förlorade.
 Vid inkörningen skulle alla 
lassen stångbindas, så att inget tap-
pades. Stången som användes kal-
lades lassmed. En man, drängen, 
skulle sticka upp och pigan skulle ta 
emot, lava lassen. Sedan skulle lassen 
stickas upp med tjugan (högaffeln), 
och vanligen behövdes 3 man på gäl-
len (höskullen) för att ta emot. 
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 När skörden var slut, var det 
tid för gödselkörning på klöverträ-
dan. Klövervallen låg alltid två år, 
eventuellt i tre år. Gödselkörningen 
tillgick så: Man hade små extra häckar 
på vagnen (gödselhäckar) som kunde 
lyftas upp, och så drogs gödseln med 
särskild krok (gödselkrok) ner på 
marken i mindre högar på lämpligt 
avstånd från varandra. Dessa högar 
spreds sedan med grep. Detta arbete 
var vanligen pigans arbete eller ib-
land äldre mannars. När gödseln var 
utkörd var det tid att plöja ner den 
och sedan i vederbörlig ordning börja 
bereda trädan för sådd. Lämplig såtid 
10 – 15 september.
 Den 1 juni var den vanligaste 
tiden när djuren skulle ut på bete. Det 
var aldrig tal om annat än att de skulle 
tjudras i långa rader och flyttas flera 
gånger om dagen. Tjuderpålarna var 
alltid av trä. Vid torrt väder var det ett 
styvt arbete att slå ner dem i jorden. 
Ofta gick de sönder och fick ersät-
tas av nya. Dessa pålar skulle huggas 
upp på vintern så att man hade ett 
lager i reserv. De höggs upp av en bit 
rakfläkt boketrä. Även träklubbor 
(kölor) skulle då huggas upp. Ja, så 
skulle djuren ha vatten. Det kördes 
vanligen till dem i en trätunna, som 
låg på en kärra. Det blev ganska högt 
och tungt att ösa tunnan full med vat-
ten, särskilt om man skulle ta det från 
en märgelgrav eller från bäcken. En 
låda följde efter tunnan, den fick fyllas 
på efterhand som djuren drack.

Höstatid

Hösten är inne och det är vanligen 
rågen som är först färdig. Den råg där 
halmen skulle användas som takhalm, 
skördades vanligen med lie. En man 
med lie efterföljd av en kvinna, som 
tog upp och band säden, eventuellt 
endast  tog upp och lade till sidan, och 
en annan band. Ju större fälten var 
ju flera sådana par erfordrades. Sedan 
kom några efter och satte upp säden i 
hovar (skylar) Vid torrt väder kördes 
rågen in i logen efter 3-4 dagar. Strax 
före sekelskiftet började maskiner 
användas till skörden. Ibland slåt-

termaskin, en bräda monterades på 
slåttern som förde den huggna säden 
till sidan. Den togs sedan upp och 
bands liksom rågen huggen med lie. 
Mest användes självavläggare, som 
högg och lade säden i lagom stora 
högar till en neg (kärve) som bands 
och sattes upp i hovar (skylar). Rå-
gen bands alltid med lagom många 
strån av säden, men den andra säden 
bands på annat sätt. Vetet, som hade 
betydligt klenare strå än nu, kunde 
möjligen bindas med säden, men 
havren bands med havre men med 
en uppdelning av bandknippet som 
snurrades så att den blev mest dub-
belt så lång. Det kallades att binda 
med tyska band. Kornet var för kort 
och skört att binda med. Hade man 

hunnit tröska rågen innan den andra 
skörden kom, brukade man använda 
råghalm till bindningen. Många som 
hade det mjuka ängshöet brukade an-
vända detta. Det förarbetades på så 
sätt att man lade höet i hög eller bänk 
som tilltrampades och så hade man 
äldre kvinnor som med bandsnurra 
gjorde lagom tjocka och lagom långa 
band, lade dem i ett knippe eller en 
neg som man hade med ut på kornå-
kern och tog därav och band säden 
med. Självbindaren kom och avläg-
garens tid var förbi.

Tröskning

Ångtröskan började användas här 
omkring sekelskiftet. Tidigare trös-

Carl Tykesson arbetade hemma hos sin far Måns Tykesson efter folkskola och konfirma-
tion i Torrlösa. Avbrott för vinterkursen på Svalövs Lantmannaskola vintern 1913 och en 
elevtjänst nära Gamleby i Småland sommaren 1916. 
14 mars 1921 blev han arrendator på granngården Östraby 2  (numera Hällegrund) 
tillsammans med systern Ida. När fadern blev sjuklig 1924 lämnade Carl Östraby 2 och 
tog över arrendet på Östraby 10. 
Giftermål blev det 1934 med Anna Andersson från Sonnarps ängar. Anna var dotter till 
Anders Olsson med ursprung från Östergård i Ask och Matilda Olsson.
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kades med tröskverket draget med 
hästvandring, vilket trösksätt avlöste 
tröskning med slaga (plejel). Vid 
tröskningen såväl med slaga som 
hästvandring skulle säden rensas 
med harpa eller som det även kal-
lades kastmaskin. Ångtröskan var 
ju mycket bättre på så sätt att den 
rensade  säden så att den var färdig att 
sälja, men det fordrades mycket folk 
att betjäna den. En man, maskinisten 
skötte ånglokomobilen, 2 st matare 
skiftades om med att mata tröskan 
(kallades matare) och passa säckarna. 
100 kg i varje säck var det vanligaste. 
Så skulle där vara 2 st, vanligen 
kvinnfolk att skära banden. 3 man i 
loggolvet att langa fram säden , 3 till 
5 man att bära undan halmen och 
vanligen 1 eller 2 man att ta undan 
ämtorna (agnarna), därtill kom en 
man att bära bort säden (säckabä-
rare), samt en man att köra vatten 
och kol till  lokomobilen. Alla dessa 
skulle ha helt kosthåll, frukost, mid-
dag och kvällsmat samt förmiddags 
och eftermiddagskaffe med brännvin 
till kaffet. Alltså mycket arbete med 
att laga mat, duka bordet och plocka 
bort tallrikar och bestick samt diska.
När så tröskningen var slut, skulle 
säden säljas och sedan köras bort. 
Sädessäckarna lässtes vanligast i de 
s.k. bolstervagnarna med 15 säckar 
(a 100 kg) på varje lass. (2 hästar).
 Vi återgår till halmen. Skulle 
halmen endast in i loggolvet vid 
sidan, åtgick vanligen 3 man, men 
om den skulle längre flera man. Den 
packades då i stora halmbuntar, som 
de två mannarna lyfte upp på ryggen 
på den tredje, som bar bort den till 
där den skulle ligga. Efter en del år 
uppfanns halmpressen, men då skulle 
en man sitta och binda bandet runt 
halmbalarna. Så småningom kom den 
automatiska bindningen.
 Tröska och lokomobil var 
tunga maskiner. När de skulle flyt-
tas från en gård till en annan, var det 
vanligast att man hade 2 par hästar 
för tröskan och 2 par för lokomobilen 
samt ett par för trossvagnen, och när 
halmpressen tillkom minst ett par för 
den, De vanliga var ju att den som 

lämnade tröskan från sig skulle köra 
någon av maskinerna och den som 
skulle ha dem resten. Den som tog 
emot tröskan skulle alltid bjuda på 
gök när tröskan kom.

Efterhöst

Sedan åkrarna var tomma på säd, 
tillvaratogs alla tillfällen till plöjning. 
Ingen förarbetning med kultivator el-
ler dylikt kom ifråga. Plöjningen var 
ett drygt arbete. I ur och skur fick man 
gå där. Det skulle vara särskilt svårt 
väder för att det skulle vara uppehåll. 
En stor rock på också träskostövlar på 
fötterna. Rocken blev våt och tung, 
oljekläder fanns ej då. Träskostövlarna 
blev tunga av all lera som häftade vid 
dem. Plogen tung i sig själv, hade man 
då 3 hästar med det tunga, av lera över 
klenta hammeldraget, var det mycket 
tungt att dra plogen tillbaka om man 
kom på en sten och plogen gick upp. 
Därför var det ganska vanligt att det 
blev en mista eller s.k, hargömma, 
även kallad vannlåda (vattenlåda)

Långhalm och 
taktäckning

När så plöjningen var slut, var det 
till att göra upp långhalm till tak-
täckning. Halmbuntarna togs fram. 
Ett lagom knippe togs ut, skakades 
fri från trasslig halm, rotstöttes och 
bands i vackra kärvar med 8-10 kilos 
tyngd. 
 Tacktäckningen var antingen 
nytäckning, då all den gamla hal-

men revs ner, eller omtäckning, och 
då den nya halmen lades ovanpå 
den gamla. Vid omtäckning gjordes 
så att halmen lades ut så jämt som 
möjligt. Var där hål eller något ställe 
som var tunnare tak, fick man lägga 
tjockare med halm där. En särskilt 
formad järnskotta med påträdd 
ståltråd stacks genom halmen. Inn-
anför skulle en man sitta och sticka 
ut skottan på 25-30 cm avstånd från 
där den kom in. Så drogs bandet hårt 
åt stacks in igen och så fortsatte man 
hela sträckan fram. 10-12 alnar brett 
var ett sådant taksti, som det kallades. 
(10 alnar är 6 meter) Detta sätt att 
täcka taket kallades att sy taket på. 
Till taktäckningen användes en stege 
att ligga på, kallad tvärstie. Den bands 
fast i takspetsen i en sparr med ett 
starkt rep. Repet hängde neråt taket 
och bands fatt i stien. Allt eftersom 
arbetet pågick vändes stien om. Så 
kom man allt högre och högre. När 
man nådde upp till takåsen och var 
färdig med påläggning av halmen, var 
det tid för nedskärningen. En kraftig, 
riktigt vass kniv erfordrades. Med en 
liten bräda med skaft trycktes halmen 
till och skars av så jämt som möjligt 
för att få en vacker takyta.
 Vid nytäckning revs all den 
den gamla halmen ner och ny halm 
lades på som ovan sagts och bands 
fats med ”täckekäppar” och vidjor 
(ståltråd snurrad och avklippt i la-
gom långa stycken) Käpparna var av 
pile, ene eller hassel. Tidigare använ-
des videkvistar eller kvistar av annat 
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lämpligt trädslag att binda halmen 
med.
 När täckningen var färdig 
skulle taket ”ryggas”. Halm lades 
jämt över i toppen och sedan rygga-
träen på. Ryggaträen skulle helst vara 
av eke, som stod emot regn och sol 
i många år. Det var viktigt att halm 
och ryggaträen låg jämt och vackert 
om det skulle godkännas.

Vinterbränsle

Så var det även tid att hämta vinterve-
den från skogen. Flera resor blev det, 
ty mycket gick åt. Hästarna orkade 
ej med för stora lass. Vägarna var i 
dåligt skick. Det var sannerligen inga 
asfaltvägar. Veden, eller som det kal-
lades brännet, var till stor del ris, som 
skulle huggas och läggas i buntar och 
sedan ligga och torka till sommaren  
för att sedan användas till att elda i 

bakugnen med. Brännet sågades för 
hand i cirka 25 centimeter långa bitar 
som sedan höggs i lagom bitar att elda 
med. Det vanligaste brännet var bok. 
Dtta gav mer värme än andra träsor-
ter. När brännet var hugget, skulle det 
läggas eller lavas upp i vackra brän-
nesstackar. Ett noga arbete, så att de 
blev vackra och räta. Det var alltid 
fördrängens (störtsdrängen) arbete. 
Från veden skulle uttagas vackra,raka 
bitar till tjuderpålar och annat. Till 
räfsepinnar skulle man helst ha bitar 
av ask, ty de var starka och lättare.

Pigor och drängar

Allt detta arbete skulle drängarna 
göra, och på ett hundra tunnlands 
ställe var där vanligen två drängar på 
vintern och dessutom en pojke (ca: 
14 år) på sommaren. Så var där en 
kreatursskötare (ryktare) till djuren, 

men han brukade ej mjölka korna, 
det skulle pigorna göra. Det var ju 
då  nästan en skam om en karl satte 
sig till en ko för att mjölka.  
 På vintern började arbetet 
klockan 7 men på sommaren klockan 
6 med frukost klockan ½ 6. Då skulle 
drängarna ha fodrat, vattnat och ryk-
tat hästarna och kört ut gödseln för 
dagen. På sommaren var ju vanligen 
hästarna på bete. Klockan 6 var det 
första frukost, klockan ½ 9 eller 9 var 
det mellanmål (andra frukost även 
kallad davre) Till första frukost salt 
sill och kokt eller stekt potatis eller 
ofta s.k. ugnspotatis, grovt bröd och 
flott var det vanliga samt kaffe. Till 
mellanmålet var det grovt bröd och 
flott med korv eller ost samt mjölk. 
Till middag klockan 12 var det ärtor 
med fläsk eller vitkålsoppa, grön-
kålsoppa och även färsk soppa med 
klimp. Bruna bönor med fläsk eller 
köttbullar var ju nästan gillesmat. 
Klockan ½ 5 e.m. var det tid för 
”meattan”, mindre måltid eller som 
uttydningen var ”mer i afton”. Grovt 
bröd och flott eller smör, mjölk eller 
svagdricka, stekt potatis med fläsk 
eller möjligen äggakaga med fläsk 
serverades. Fläsket var alltid rökt 
fläsk. Salta och röka var ju det enda 
konserveringsmedlet. Sedan senare på 
kvällen ½ 8 eller 8, var det en måltid, 
som endast bestod av grovt bröd och 
mjölk.
 Dessa måltider som jag nu 
skrivit om, var ju på sommaren. På 
vintern var arbetstiden något kortare 
och andra frukost och ”meattan” blev 
indragen.
 Omkring år 1908 började nya-
re tider med att arbetet på sommaren 
började klockan ½ 7 med middags-
rast från klockan 12 till ½ 2. Andra 
frukost och ”meattan”, blev indraget. 
När termosflaskan blev allmän, blev 
det vanligt med förmiddagskaffe 9 
eller ½ 9 f.m.

Ett hittebarn i Kävlinge

Gosse barn, hvilket döptes d 8de och 
kallades Vilhelm.
Hussar Sander höll barnet. Faddrar 
voro Husarerne Leijon, Rasch och 
Daun.
Detta barn afhämtades af en okänd 
Karl natten emellan d 10 och 11 
april.
 Förutom överlämnandet av 
hittebarnet finns det andra märkvär-
digheter i notisen som man lägger 
märke till. Att en man höll ett barn till 
dopet var emot reglerna och förekom 
nog ytterst sällan. Det hade väl varit 
naturligast, om husar Raschs hustru 
hade hållit barnet, och det nämnes 
som synes enbart husarer som faddrar. 
Inte minst upplösningen på historien 
är märklig, och man undrar, om inte 
händelseförloppet delvis är uppdiktat 
för att skydda föräldrarnas identitet.

Uppgifter i kyrkoböckerna om hit-
tebarn är inte särskilt vanligt före-
kommande, men kanske är det fler 
läsare av Släkt och bygd, vilka i sin 
forskning träffat på något. Karl Åke 
Karlsson har upppmärksammat föl-
jande notis från 1822 i Kävlinge C:1, 
vilken vi här får ta del av. Tyvärr har 
inte benämningen på det blå klädes-
plagget kunnat tydas.

April 6. Vid pas kl 11 om natten bulta-
des på dörren hos Husar Rasch då han 
upsteg och vid öpnandet tiltalades af en 
okänd Karl klädd i blå … om han ville 
emottaga hans våtsäck til sin återkomst 
från Lund. Dess begäran bifölls, och 
Rash lade sig men efter en kort stund 
hördes ett barn skrik. Både man och 
Hustru upstego, och vid våtsäckens öp-
nande fants deruti ett nyl. födt otvagit 
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Lazarett, hospital 
och hälsobrunnar

- Bengt Nordahl -

Lunds lasarett

Ordet lasarett kommer av Lasarus, 
som var de spetälskas skyddspa-
tron. Serafimerlasarettet från 1752 
är landets äldsta, och 1768 mottog 
Lunds lasarett de första två patien-
terna för vård, som då bekostades av 
donationsmedel. Det första lasaret-
tet var inrättat i ett vanligt envånings 
boningshus, beläget vid hörnet av 
Kyrkogatan och Paradisgatan, unge-
fär där aulan till våra dagars univer-
sitetsbyggnad finns (granne med den 
brandskadade Wickmanska gården). 
Som ett kuriosum kan nämnas, att 
Lunds Veckoblad under de första 
åren hade redogörelser för intagna 
patienters namn och sjukdom och 
resultatet av behandlingen. Efter 20 
år hade den första byggnaden tjänat 
ut och ersattes av andra äldre byggna-
der, varav en 1814 uppläts åt veneriskt 
sjuka. (Var det i denna byggnad, som 

Jag försöker i denna artikel 
ge en kort resumé över Lunds 
lasarett, Kågeröds hospital 
samt Ramlösa hälsobrunn. 
Dessutom ges här exempel 
på några Kågerödsbor, som 
utnyttjat en, flera eller samt-
liga dessa institutioner.

pigan Anna blev inlagd 1820?) Från 
1820-talet och framåt tillkom diverse 
nybyggnationer inom Paradislyckan 
(däribland det avbildade sk ”kur-

”Kurhuset” uppfört 1824, tillbyggt 1864, i  hörnet av Paradisgatan och Sandgatan. 
Bilden från 1918. Byggnaden finns kvar under namnet Gla Hudkliniken.

huset” från 1824), och 1850 rymde 
lasarettet 150 vårdplatser  (1200 år 
1992).
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Kågeröds hospital

Hospital var ursprungligen en barm-
härtighetsinrättning för vård av sjuka 
(särskilt av spetälska) och orkeslösa 
eller fattiga, dvs på nutida språk ett 
kombinerat ålderdoms- och sjukhem, 
oftast kallat fattighus eller sjukstuga. 
Karl XI:s kyrkolag av 1686 ålade 
socknarna att bygga fattigstugor, men 
i Skåne hade tidigare sex hospital 
tillkommit  genom adliga donatio-
ner efter reformationen. Kågeröd 
fick sitt 1571, då det i enlighet med 
Otto Brahes testamente inrättades ett 
hospital i den s.k. kyrkoladan vid Kå-
geröds kyrka (beläget väster om kyr-
kan). Här skulle beredas plats för fyra 
fattiga kvinnor, vilket av sonen Sten 
Brahe (Tyge Brahes bror) utökades att 
omfatta även två fattiga män.
 Vid ett kontraktsmöte i Fle-
ninge 1706 anmälde dock kyrkoherde 
Erik Herlin till häradsprosten, att do-
nationsbreven om Kågeröds hospital 
inte längre efterföljdes, och att hos-
pitalet var mycket ”af sig kommet”. 
Fonden uppges ha blivit försvagad 
redan under den danska tiden, och 
vid försäljningen av Knutstorp till 
amiralen C. Anckarstierna 1704 lär 
Knud Thotts arvingar ha underlåtit 
att uppge de förpliktelser, som i fråga 
om hospitalet ålåg säteriägaren. Kö-
paren ansåg sig därför inte pliktig att 
underhålla hospitalet.
 Vid biskopsvisitation i Kågeröd 
1742 ”gaf Pastor loci (P. R. Klerck) wid 
handen, at wid Kogeröds försambling 
ett Hospital finnes hwaruti äro 4 qwins-
personer oh 2ne manspersoner hwilcka 
underhålles af thet Testamente som 
Braheska Familien thertill uprättat.” 
Detta hospital var kvar till 1852, då 
det revs i samband med kyrkogårdens 
utvidgning och ersattes av annat fat-
tighus.
 J. C. Barfod, som själv vistades 
på Knutstorp 1788, omnämner i sitt 
arbete ”Märkvärdigheter rörande 
skånska adeln”, att vid kyrkan ”fin-
nes även en gammal stenbyggnad, av 
forna Braheska familjen inrättad till 
hospital”. Detta hade uppenbarligen 

tidigare varit tiondemagasin, men ef-
tersom tiondet levererades på huvud-
gården, hade ”ladan” blivit överflödig. 
Herrskapet till Knutstorp hade nämli-
gen patronatsrätt till socknen och tog 
därmed hand om tiondesäden.

Ramlösa hälsobrunn

Under Karl XI:s skånska krig hade 
soldater ur svenska armén hittat vägen 
till källorna vid Ramlösa, vars vatten 
stillade deras törst och botade deras 
fältsjuka. Provinsialläkaren i Skåne, 
Johan Jacob Döbelius, lät under 
1700-talets början undersöka Ram-
lösavattnets egenskaper och fann, 
att det visade sig nyttigt mot en rad 
åkommor hos bägge könen: skör-
bjugg, darr i lederna, gikt, melankoli, 
svindel, huvudvärk, frossa, rinnande 
och röda ögon, kort och elak ande, 
hård och bortskämd mage, förstop-
pad lever, gulsot, mjältsjuka samt sten 
i njurarna och blåsan. 
 Hälsobrunnen Ramlösa brunn 
invigdes 1707, och brunnsrörelsen 
övertogs 1797 av ett aktiebolag med 
kronan som aktieägare. Kungliga 
privilegier utfärdade 1801 tillät, att 
man fick ta betalt av brunnsgästerna, 
som antingen drack vattnet på stället 
eller tog det med sig hem. De fattiga 
skulle dock ha rätt att utan avgift 
dricka vattnet vid hälsobrunnen, 
och även om denna främst var en 
adlig tummelplats, bildade de fattiga 
ett markant inslag bland brunnsgäs-
terna. 
 Enligt ett beskrivet morgon-
ceremonial vid hälsobrunnen under 
1830-talet kom de första gästerna till 
källan redan vid 4-tiden på morgo-
nen; det var patienterna vid fattighu-
set. Vad dessa gjorde under resten av 
dagen är inte beskrivet, men kanske 
kunde de få tillfälle att möta Karl XIV 
Johan, som under sina sommarbesök 
där brukade förhöra sig om fattigfol-
kets tillstånd och dela ut gåvor till 
alla. (Att växla ord med honom var 
kanske inte så lätt, för de talade ju 
inte samma språk.)

Attester och intyg i 
Kågeröds kyrkoarkiv

I Kågeröds kyrkoarkiv (HI:6) finns ett 
antal attester och intyg, som vittnar 
om, att flera kågerödsbor fick förmå-
nen att bevista både Lunds lasarett 
och Ramlösa hälsobrunn. Vad som 
felat pigan Ingar Andersdotter, eller 
om hon blev botad från sin sjukdom, 
är okänt, men vi får veta, att ”Pigan 
Ingar Andersdotter från Kågeröd som 
sedan den förste sistledne maj begagnat 
Lasarettet i Lund utgår 21/6 1818.”

Pigan Anna Olasdotter som förmenas 
vara behäftad med venerisk sjukdom, 
afsändes nu härifrån till Lund med öd-
mjuk anhållan hos Herrar Läkare vid 
Lazarettet att hon må därstädes blifva 
intagen till botande. Hon är född här i 
socknen den 26/3 1763… såsom ganska 
fattig och ofta sjuklig har hon varit i 
Hospitalet härstädes nu åtta års tid.
 Kågeröd den 13 Martii 1820
  And. Tullgren
  Pr. et P. Loci

 Led Anna Olasdotter av vene-
risk sjukdom eller var det kanske skör-
bjugg (se nedan) eller någon annan 
sjukdom? Det finns ingen påskrift på 
prästens attest, som omtalar längden 
eller resultatet av sjukhusvistelsen. 
Intressant är att hon något år senare 
erbjöds en vistelse på Ramlösa hälso-
brunn.

Pigan Anna Olasdotter från Hospitalet 
härstädes reser nu till Ramlösa att nyttja 
brunnen därstädes för sin sjukdom som 
förmodligen är Skjörbjugg. Hon är 60 
år gammal och till lefvernet välfrejdad. 
Till sitt uppehälle under brunnscuren 
hafver hon med sig något matvaror 
och 3 RDr Rgds som hon bekommit 
af Socknens Fattige Cassa – vid brun-
nen recommenderas hon ödmjukeli-
gen af Kågeröd den 25 Junii 1823.   
And.Tullgren.
 Med samma skjuts åkte tydli-
gen samtidigt ytterligare två personer, 
nämligen fattighjonet pigan Elsa Nils-
dotter och pigan Hanna Åkesdotter. 
Den förstnämnda hade begagnat häl-
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sobrunnen även sistledit år för svullnad, 
värk och sår i vänstra knäet, och funnit 
sig deraf så förbättrad, att värcken till 
större delen försvunnit och såren blifvit 
läckte; men är ännu krumpen i samma 
knä. Elsa uppgavs vara 27 år (född 21/
12 1794 i Kågeröd) och fick liksom 
pigan Anna sitt uppehälle bekostat 
av fattigkassan. Pigan Hanna Åkes-
dotter från St Telleröd, som också 
”ärnar nyttja Ramlösa hälsobrunn” 
var 26 år (född 27/1 1797, dotter till 
avlidne åbon Åke Hansson), och hon 
bekostade själv sitt upphälle. Hanna 
Åkesdotter dog som 35-årig piga på 
St Telleröd 4/5 1832 av ”frossfeber”.
 Den gamla pigan Anna Olas-
dotter från Hospitalet fick även till-
fälle att vistas vid brunnen följande 
sommar. Vistelsen varade fyra veckor, 
vilket framgår av attesten underteck-
nad Kågeröd den 28 juni 1824. På 
samma sedel är påskrivet

Utgår d 25 juli 1824
Daniel Scharffenberg
Phil. Mag och fattig läkare 

 Fattighjonet Anna Olas-
dotter dog den 8/2 1828 av 
”trånsjuka” på Hospitalet i Kå-
geröd. Ingar Andersdotter, som 
varit inlagd på Lunds lasarett 
1818 dog av samma sjukdom 
29/3 1830 i Benarp. Härmed 
avses troligen lungsot, som 
oftast benämnes ”bröstsjuka” i 
kyrkoböckerna (medan bröst-
feber var lunginflammation). 
”Trånsjuka” kunde även vara 
detsamma som nervsvaghet.
 Det f inns inte bara 
uppgift om pigor, som besökte 
hälsobrunnen. Drängen Per Bengts-
son från Knutstorps by begagnade 
brunnen både 1824 och 1825 ”för 
värck uti kroppen” och samma 
anledning anges för ”drängen och 
insockne frälseåboen Hans Anders-
son från Sjöborg”. Husmannen 
Anders Anderssons 44-åriga hustru 
Pernilla Månsdotter från Ingelstorp 
besökte 1825 anläggningen ”för värk 
i höfterna samt lår och ben”, och hon 
uppges själv vilja bekosta underhållet 
därstädes.

 Som vi ser fanns det de som 
fick tillfälle att återvända året efter, 
och de omvittnar också, att de blivit 
något bättre i sin sjukdom. Förbätt-
ring är vanligen också det som om- 
nämnes efter besök på lasarettet, 
sällan att patienten är helt återställd. 
Pigan Anna Jönsdotter hade 1824 
varit inlagd för en svår ögonsjukdom 
och ”utgick förbättrad” den 7/12 
detta år. Gossen Jöns Nilsson från 
Kågeröd hade ”njutit läkarvård för 
Tårfistel” och återvände betydligt 
förbättrad, och om en patient står 
det ”utgår i dag så förbättrad som 
sjukdomens svåriga beskaffenhet kunnat 
medgifva”. Om pigan Maria Svensdot-
ter, som vårdats för ”bröstaffection” 
står det emellertid, att hon ”utgår efter 
egen begäran utan att någon betydlig 
förbättring kunnat vinnas”.

Afpolleteringssedlar

Förste lasarettsläkaren C G Schön-
beck försåg sig med förtryckta sedlar 

att fylla i vid utskrivningen enligt 
följande exempel (det kursiverade 
handskrivet):

Nyttjande av den heliga 
nattvarden

Medan det i Kågeröd hette hospital, 
talade man i Konga om fattig- och 
sjukstuga eller ”fattig- och sjukhus”, 
som det står i nedanstående attest från 
Konga 1763 (även den i Kågeröds 
kyrkoarkiv). Här handlar det inte om 
nyttjandet av någon hälsobrunns liv-

givande vatten utan istället de heliga 
salighetsmedlen:
Som ålderstigne Gubben Ola Bengts 
Hustru Dorta Svensdotter uppå sin 
Höga ålderdom den mig ej så noga be-
kant är, blifwit intagen uti Kågeröds 
Hospital, och Mannen hennes sitter 
uti Konga Fattig- och Sjukhus och hon 
för sin siukliga Bräckliga Hälsa intet 
kunnat komma til sin Man, at med 
Honom i Konga försambling begå  H 
H N. Ty lämnas Mannen såsom wid 
någorlunda bättre Hälsa at med mitt 
tilstånd, at med sin Hustru få nyttja 
den Heliga Nattwarden uti Kågeröd ej 
wettandes något, som dem ifrån des dyra 
anammande at afstänga kan  …
  Konga d 25 appril 1763
   Matthias Weibull

Begrafven i Lund enligt 
attest

En göingetorpare från Ignaberga hade 
rest till Kristianstad för att undergå en 
magoperation. I lasarettets fullsatta 

väntrum, stötte han ihop med 
en ”kollega”, varvid det till 
de församlades uppbyggelse 
utspann sig en dialog om ris-
kerna med att bli opererad. 
Denna slutade med följande 
replik:
 - Ska du begravas här i Kris-
chansta eller i Ignabarja?
 Ovanstående är ju endast 
en historia från föregående 
sekel, men att den inte är 
helt verklighetsfrämmande 
framgår av följande skildring 
ur verkligheten.
 Torparen från Ignaberga 

hade troligen åkt tåg till Kristianstad, 
men torparen Johannes Persson från 
Kågeröd blev på Knutstorps försorg 
transporterad med hästskjuts till 
lasarettet i Lund. Händelsen tilldrog 
sig 12 år innan Kågeröd fick järn-
vägsförbindelse eller närmare bestämt 
1874, och troligen hade Johannes 
varit för sjuk för att åka tåg. Kyrko-
boken omtalar, att ett betyg avsändes 
till lasarettet den 19/2, men enligt 
sjukjournalen inskrevs han den 13/4. 
Sjukdomen uppges vara ”Benhinne-

Afpolleterings Sedel
från

Sjukhuset i Lund
Patienten Pigan Anna Andersdotter från Kågeröd
Gammal  17 år
intogs å Sjukhuset  d 19 November
för Caries i ansigtsbenen
åtnjöt Frisäng  hela tiden
utgår  mycket förbättrad
uppförandet har under tiden varit  Ordentligt

Lunds Lazarett d. 19 December 1829
C.G. Schönbeck
Förste Laz. Läkare
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infl. i höger lårben med vävnadsdöd 
+ rosfeber” (översättning från latinet). 
Det är inte känt, om Johannes under 
sin sjukhusvistelse hade någon kon-
takt med sin familj hemma i Kågeröd, 
hustrun mor Bengta och fyra barn, 
men det är troligt att man inte visste 
någonting om faderns och makens 
tillstånd. I slutet av augusti månad 
åtog sig emellertid äldste sonen Per, 
som var soldat, att gå den närmare 
fyra mil långa vägen från Byrröd i 
Kågeröd till lasarettet i Lund. Vid 
sin framkomst dit fick han veta, att 
fadern var både död och begraven, 
vilket också framgår av Kågeröds 
död- och begravningsbok, där det 
står ”Begrafven i Lund enl. att. häri-
från 20/8 74”
 När man tänker på hur förhål-
landena var för 130 år sedan, verkar 
händelsen inte så unik. Den belyser 
på ett utmärkt sätt kommunikatio-
nernas otroliga utveckling under 
dessa år. Bland det första en inte 
alltför sjuk inlagd patient får ordnat, 
är att få en patienttelefon inkopplad. 
Med mobiltelefonen i fickan når man 
nästan över hela världen, och att dag-
ligen pendla mellan Lund och Kåge-
röd får väl anses som en inte onormal 
företeelse, trots att vid dagens datum 
pågatåg fortfarande saknas.

Lazarettsmedel

Någon läsare har säkert uppmärksam-
mat, att en del av kyrkoböckernas fö-
delsenotiser från slutet av 1700-talet 
avslutas med texten ”Lazaretsmedl” 
och ett mindre penningbelopp. Mag-
nus Lindskog informerar i Scangen, 
att det utgick avgift till lasaretten 
i samband med dop och bröllop. 
Fragment av redovisningen av denna 
avgift finns i Domkapitlets arkiv 
för åren 1781-1795 (signum GX:
3). Med ett par undantag redovisas 
dessa medel endast summariskt för 
varje socken. Ett av undantagen är 
redovisningen för Konga och Ask år 
1786, där kyrkoherde Henric Angelin 
lämnat ”Förteckning på de Lazaretts-
medel, som af Konga och Asks Församlr 
influtit wid Barndop och Bröllopp ifrån 

d 1 Maji 1786 till samma åhrs slut.”  
Här återges redovisningen för Konga 
socken. (se bild)
 Summan för Asks socken blev 
endast 9 skilling och 11 runstycken, 
eftersom avgiften för de flesta hem-
manen var lägre och pastorns avgift 
saknas. Kollekten i Asks kyrka blev 
dock  1 skilling 5 rst. Det kan på-
pekas, att även vid befordringar uti 
Lunds stift gavs penninggåvor till 
lasaretten.
 Som jämförelse med ovanstå-
ende s k lasarettskollekter kan nämnas 
en notis från 1711 i Kågeröds kyr-
kobok (C:1). ”Dom 2 Epiph.” (2:
a sönd efter trettondag, den 15/1) 
skriver prästen:
”Coll. första collecten til de Siukwach-
terna och midicamenters upkiöpande 
- - - 10 öre smt. NB. lagt i Kyckio 
Kistan”. 
 Det gick 32 öre på en daler, 

och man undrar, vad dessa slantar 
kunde bidraga till, under detta pes-
tens år 1711, då 85 personer dog av 
farsoten i denna församling. Eller ska 
denna obetydliga kollekt tagas som ett 
bevis på hur fattigt och eländigt det 
var i församlingen under dessa krigsår. 
Året innan dog ”61 af Försambl. och 
14 af Krigsstaten” (Se ”Var är Kå-
geröds pestkyrkogård?” i Släkt och 
bygd 1995 nr 2.)

Källor:
Malmöhus läns lasarett i Lund 
1768-1918.
Ramlösa, en hälsobrunns histo-
ria under 250 år, av Alf Åberg 
(1957).
Lunds sjukvårdsdistrikts arkiv-
depå.
Kågeröds kyrkoarkiv.
Uppslagsböcker.

d 18 Junii Wid Anders Larssons Barndop i Konga 6 rst
d 15 Aug wid Måns Ohlssons barndop ibm  6 rst
d 24 sept wid Önnar Pehrs barnd i Wega  1 sk
d 22 Oct wid Nils Ohls barndop i Traneröd  1 sk
d 22 dito wid Anders Pehrs barnd. i Gillastig 6 rst
d 26 Now wid Swen Eliassons barnd. i Longaryd 8 rst
d 26 dio wid Peter Pehrs barndop i St Ebbarp 3 sk
d 26 Dec wid Ihs Swen Pehrs barnd. i Konga 6 rst
d 27 dito wid Anders Pehrs Bröllopp i Gillastig 1 sk
d 8 dito wid Påhl Nils Bröllopp i Klofweröd 9 sk
d 9 April Lazaretts Collecter 1 sk 4 rst
  Pastoris afgift 9 sk 5 rst
  Summa 28 sk 6 rst
   Säger Tjugo Åtta Skill. 6 rst Specie
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Omnibussen (forts.)
I förra numret hade vi med en vers 
från 1933 om Omnibussen som tra-
fikerade sträckan Röstånga - Tecko-
matorp. Vår vakna läsekrets har nu 
upplyst om vem som skrivit versen.
 AO står för Anders Olofsson 

från Rävatofta som ibland lät trycka 
sina alster i små häften som han sedan 
sålde för en liten slant.
 Vi har även fått tag på en bild 
av bussen från 1922.

Ask och Konga

Rekonstruktionsförsöket av Konga 
och Asks brunna kyrkoböcker fort-
skrider och närmar sig förhoppnings-
vis slutskedet. Under arbetets gång 
har vi emottagit åtskilliga bidrag 
från uppmärksamma forskarkolleger. 
Även till synes obetydliga uppgifter 
kan vara den länk som saknas för att 
bevisa släktskap och räta ut något 
av de många frågetecknen. Det kan 
gälla uppgifter från något kyrkoarkiv, 
såsom fadderskap, födelseuppgifter i 
husförhörslängder, vigslar, flyttnings-
uppgifter etc. Såväl bouppteckningar 
som domböcker i Onsjö härad från 
den aktuella tiden har genomgåtts, 
men även vid angränsande häradsrät-
ter kan finnas uppgifter om personer 
från Konga och Ask. En bouppteck-
ning från t.ex. Harjagers härad kan 
innehålla uppgifter om den avlidnes 
arvingar eller andra släktingar i Konga 
eller Ask, och vi tar tacksamt emot 
såväl alla liknande uppgifter som syn-
punkter på de utgivna häftena.

Stig Pettersson  stig@fridhem.nu
Bengt Nordahl  bnordahl@home.se

Från årsmötet

Gunnel Åkesson avtackas med blommor 
och några väl valda ord för sina 10 år på 
sekreterarposten av Sten Ivarsson, som valdes 
till ordförande för en tid framöver.

Legostadga

Tjenstehjon skall, i sitt förhållande wara gudfruktigt, troget, 
flitigt, lydigt, nycktert och sedligt samt icke undandraga sig 
det arbete och de sysslor, Husbonden skäligen föresätter.

Ådrager sig Tjänstehjon föreställning eller husaga för wi-
sad försummelse, tredska, opålitlighet, olydnad, fylleri eller 
annat oskick; emottage sådan warning och rättelse med 
undergifwenhet och låte den lända sig till förbättring.

Framhärdar ändock Tjenstehjonet i sitt felaktiga förhål-
lande eller wisar sig otroget, okunnigt, eller eljest odugligt 
i tjensten; warde på Husbondens begäran, derur wräkt 
med förlust af hela lönen, samt erhålle sådant betyg, det 
förtjänar.

Ur 1833 års Legostadga, vilken gällde ända fram till 1926.
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Artiklar i Släkt och Bygd genom åren

Titel Författare

Kågeröd Bengt Nordahl
Barnamord i Konga Ragnar Persson
1992:1
Från Konga Ragnar Persson
Antavla - Thure Nilsson
1992:2
P R Klerk och hans kyrkobok Bengt Nordahl
Om ollongäld Ragnar Persson
Tågarp Ragnar Persson
Präster i Kågeröd (Gg)
1993:1
Den totala solförmörkelsen den 
28 juli 1851

Ragnar Persson

Om inskränkning i yppighet och 
överflöd

Ragnar Persson

Sireköpinge Ragnar Persson
Sjunnesläkten från Felestad 
(Gg)
1993:2
In- och utflyttning i Svalövs 
församling

Gunnar Borg

Lars Peter Wåhlin (Norrvi-
dinge)

Inger Rudberg

Antavla – Harry W Ebelin
Antavla – Lennart Hansson
1994:1
”Mamma” Klåveröds kloka 
gumma

Ragnar Persson

Dagböcker från Gil last ig, 
Konga

Ragnar Persson

Inventarieförteckning
1994:2
Ett hustrumord i Felestad Bengt Nordahl
Något om uppgifterna i vissa 
katekismilängder

Bengt Nordahl

Våldtagningen av Skåneland Thor Rahden
Prästfamiljen Petrén i Halmstad 
(Gg)
Vita bockar eller tvillingoxar
1995:1
”Af drycker och fylleri öfverlas-
tade”

Bengt Nordahl

Mordet i Tirup 1841 Bengt Nordahl
Några präster i Källs Nöbbelöv 
och Felestad

Bengt Nordahl

Gårdsköp 1784 Harry W Ebelin
”Beredskapsminnen” Div.
Sven Åkesson i Munkagårda 4 
(Gg)

1995:2
Den steglade Årad Wifvesson Bengt Nordahl
Per Andersson och Rasmus 
Jeppsson

Bengt Nordahl

Var är Kågeröds pestkyrkogård Bengt Nordahl
”Beredskapsminnen” Ragnar Persson
Antavla – Gunnar Borg
Antavla – Hans och Ingrid Hå-
kansson
1996:1
En fasttagen tjuv tar gift Bengt Nordahl
Pålstorp Gunnar Borg
Per Bondesson (Gg) Jan Åke Hahrgren
”Beredskapsminnen” Ragnar Persson
Antavla – Bengt Nordahl
Antavla – Stig Pettersson I
1996:2
”Om söndagsmorgonen sedan kl 
war 4 slagen”

Bengt Nordahl

Klammeri på kyrkvägen Bengt Nordahl
Många lik i Kågeröds kyrka Bengt Nordahl
Sträng vinter 1740 Bengt Nordahl
Två daler per blodvite och 10 
daler för sabbatsbrott

Bengt Nordahl

Vårfloden tog 8-årig pojkes liv 
i Kågeröd

Bengt Nordahl

Ett brev från Amerika Gunnel Åkesson
”Beredskapsminnen” Ragnar Persson
Anders Nilsson Nyman Stig Pettersson
Fridhem i Ask Stig Pettersson
1997:1
Att forska i KONGA och ASK 
utan kyrkobok

Bengt Nordahl

Hovpredikanten Pehr Schyttén 
och eldsvådan i Konga präst-
gård 1820

Bengt Nordahl

Kyrkoherden STHEN JACOB-
SEN i Kågeröd

Bengt Nordahl

Två fårkroppar Erik Borg
Veterinären Gunnar Borg, Olle 

Steen
”Beredskapsminnen” Ragnar Persson
1997:2
Blandat om mantalslängder Bengt Nordahl
Kometer Bengt Nordahl
Vem sköt vilken präst i Kåge-
röd?

Bengt Nordahl

Den förste läkaren i Teckoma-
torp

Gunnar Borg, Olle 
Steen

Svalövs Kyrka Gunnar Håkansson
Antavla - Gunnar Persson
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Antavla – Jan Åke Hahrgren

1998:1
”Prästavägen” mellan Kågeröd 
och Stenestad

Bengt Nordahl

Farliga vapen Bengt Nordahl
Kågeröds förste svenske kyrko-
herde

Bengt Nordahl

Jordbruket på Djäknebol 1760 
- 1865

Gösta Olsson

Linnés okända besök i Svalöv Roland Lyhagen
Måns Eriksson - bilder - Stig Pettersson
Antavla - Stig Pettersson II
1998:2
En 300-årig gravsten på Felestads 
kyrkogård

Bengt Nordahl

Härads- och sockengränser Bengt Nordahl
Olovliga konster och vidske-
pelse 

Bengt Nordahl

Rapport (Stämman) Ebba Hultberg
Om lerslagning och skogsök Mårten Sjöbeck
Elisabeth Reutersvärds föredrag 
på biblioteket (bilder)

Stig Pettersson

Antavla - Britt Bengtsson
1999:1
Ett giftermål i en farlig familj Bengt Nordahl
Sista avrättningen i Annelöv Bengt Nordahl
Linberedning och ”brydestuor” Bengt Nordahl
Ragnar Persson Gunnar Borg
Sägner (utdrag) Eva Wigström
Släktforskarföreningen 10 år Harry Ebelin
1999:2
Eva Wigström Bengt Nordahl
Vandringar i Skåne och Ble-
kinge

Bengt Nordahl

Ebba Hultberg Gunnar Borg
Men vem var barnafadern, och 
fanns det något barn

Bengt Nordahl

På vargjakt Bengt Nordahl
Antavla - Caj Nilsson
Kvävda barn, lönskalägen, brut-
na äktenskapslöften och hor

Bengt Nordahl

Skånska glasbruket Bengt Nordahl

2000:1
Kvärk och dess inbyggare Bengt Nordahl
Nils Lilja Bengt Nordahl
Kuriosa i kyrkböcker
Saga om Odensjön Bengt Nordahl
En ramsa från Stenestadsvägen

2000:2
Ordföranden i Folkets Park Caj Nilsson
Ask- och Kongaprojektet Bengt Nordahl
Angående planerna att avskaffa 
församlingarna

SSF

En eldsvåda i Billeberga by 
1708

Bengt Nordahl

En månads fängelse för ”fångs-
pillan”

Bengt Nordahl

Tankar kring några dödboksan-
teckningar

Caj Nilsson

Gruvmuséet i Bjuv - foto -
Brännvinet, historik, hembrän-
ning, seder och lagstiftning

Bengt Nordahl

Bilder i datorn Stig Pettersson
Föreningens nya mikrokort
20001:1
Godsägare Birger Welinder Gösta Olsson
Förteckning över Stenestads 
invånare 1754 

Kjel l  och Krister 
Sandberg

Kalendrar och almanackor Bengt Nordahl
Starka ångor och skämd luft Bengt Nordahl
Nytt om Askonga-projektektet Bengt Nordahl
Efterlysningar
Murphy´s släktforskningslagar
2001:2
Anlagda bränder och ett hem-
mans historia

Bengt Nordahl

Branden av hemmanet Västers-
löv 1818

Bengt Nordahl

Branden av Hyttikehuset 1854 Bengt Nordahl
SCANGEN - diskutera släkt-
forskning på nätet 

Anders Berg

Skarpskyttar Henrik Wranér
Skarpskytterörelsen Hans-Åke Jeppsson 
Ingmar letar i minnet Del 1 Ingmar Svensson
Kyrkoböckernas trovärdighet Bengt Nordahl
Hög ålder, långvarigt äktenskap 
etc

Bengt Nordahl

Olivedal nr.1 Marika Jardert 
Vårutflykt den 19 maj 2001 Bengt Nordahl, Ing-

mar Svensson
2002:1
Branden av Konga prästgård 
1820

Bengt Nordahl

Amanda – en kvinna att min-
nas

Bengt Nordahl

Jourhavande släktforskare - Kan-
ske något för Dig
Efterlysning
Bonde Persson i Torrlösa Lennart Börnfors
Namn åt de döda
Nytt i lokalen
Statistik
Tiggare, landstrykare och brott-
fällingar

Bengt Nordahl

Hästtjuven Per Jönsson i Vind-
fälle

Bengt Nordahl

Bråk på barnsöl i Ask Bengt Nordahl
Okvädingsord mot föräldrar Bengt Nordahl
Ingmar letar i minnet ..Del 2 Ingmar Svensson
Foto Ingmar Svensson/Stig 

Pettersson
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